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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Ao Conselho de Administracdo e aos Diretores da
Companhia Energética Sinop S.A.

Opinido

Examinamos as demonstragées financeiras da Companhia Energética Sinop S.A. (“Companhia”) que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstra¢des do
resultado, do resultado abrangente, das mutag¢des do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Companhia Energética Sinop S.A. em

31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operacdes e os seus respectivos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (“International Financial Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo
“International Accounting Standards Board - IASB”.

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras”. Somos independentes em
relacdo a Companhia de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras como um todo e na formacgdo de nossa opinido sobre essas
demonstragdes financeiras e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Andlise quanto a reducdo ao valor recuperavel (impairment) de ativos nao financeiros

Em 31 de dezembro de 2022, os ativos classificados pela Companhia na rubrica do imobilizado e ativo
intangivel somavam o montante de RS 2.205.071 mil, conforme nota explicativa n? 12 as demonstracdes
financeiras. Tais ativos sdo referentes a usina hidrelétrica Sinop, e considerados como uma Unica unidade
geradora de caixa, conforme defini¢do estabelecida pelo pronunciamento técnico CPC 01 (R1)/1AS 36 —
Reducdo ao Valor Recuperdvel de Ativos.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL"), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organizagdo
Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas sdo legalmente separadas e independentes, que ndo podem se obrigar
ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada sdo responsdveis apenas por seus proprios atos e omissdes, e ndo entre si. A DTTL ndo fornece
servigos para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about para saber mais.

A Deloitte é lider global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestdo de riscos, consultoria tributdria e servigos correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidade:
relacionadas, presente em mais de 150 paises e territorios (coletivamente, a “organizagdo Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizagdes listadas pela Fortune Global 500°. Saiba como
os cerca de 345 mil profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em www.deloitte.com.
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A metodologia utilizada pela Companhia para a determinacgdo do valor recuperavel desta unidade geradora
de caixa foi o valor em uso, que requer o exercicio de julgamentos relevantes sobre determinadas
premissas subjetivas, tais como: (i) estimativa de fluxos de caixa futuros que a Companhia espera obter
com a utilizagdo de seus ativos; (ii) estimativa dos custos necessarios para geracao de energia; e (iii)
definicdao da taxa de desconto apropriada a esses fluxos de caixa futuros.

Esse assunto foi considerado como um principal assunto de auditoria pois: (i) os montantes envolvidos
foram considerados materiais para nossa auditoria; e (ii) ha julgamento envolvido por parte da
Administragcdo quanto a (a) estimativa de fluxos de caixa futuros, que leva em consideragdo diversas
premissas, dentre as quais, a projecado de receitas futuras (que pode ser impactada por riscos hidroldgicos),
bem como custos associados a geracdo de energia; e (b) taxa de desconto a ser aplicada a esses fluxos de
caixa futuros.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (i) a avaliagdo do desenho e da implementagdo
das atividades de controles internos relevantes associadas com a revisao da anadlise do valor recuperavel
desta unidade geradora de caixa; (ii) o envolvimento de nossos especialistas em avaliagdo para nos auxiliar
na analise da razoabilidade do modelo de avaliagdo, no teste da acurdcia matematica do fluxo de caixa, e
na metodologia e na taxa de desconto utilizada; (iii) a avaliagdo da razoabilidade das premissas de negdcio
utilizadas pela Companbhia, entre elas a proje¢ao das receitas, dos custos de gera¢dao de energia, e de sua
razoabilidade perante informagdes macroeconémicas e do segmento de energia; e (iv) a avaliagdo da
adequacdo das divulgacdes da Companhia sobre as premissas mais sensiveis utilizadas no seu teste, ou
seja, aquelas que tem efeito mais significativo na determinagdo do valor recuperavel desta Unidade
Geradora de Caixa (“UGC").

Com base nos procedimentos de auditoria efetuados, consideramos que os critérios e premissas adotados
pela Administragdo para sua analise de redu¢do ao valor recuperavel do ativo imobilizado e ativo intangivel,
bem como as divulgagdes em notas explicativas, sdo aceitdveis no contexto das demonstragdes financeiras
tomadas em conjunto.

Outros assuntos
Demonstragdes do valor adicionado

A demonstragdo do valor adicionado (“DVA”) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022,
elaborada sob a responsabilidade da Administracdao da Companhia e apresentada como informacdo
suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados com a auditoria das
demonstracdes financeiras da Companhia. Para a formacao de nossa opinido, avaliamos se essa
demonstracao esta reconciliada com as demonstragdes financeiras e os registros contabeis, conforme
aplicavel, e se a sua forma e o seu conteldo estdo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento
técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa demonstracao do valor
adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos
nesse pronunciamento técnico e é consistente em relacdo as demonstragdes financeiras tomadas em
conjunto.

Valores correspondentes

As demonstragdes financeiras da Companhia Energética Sinop S.A. para o exercicio findo em
31 de dezembro de 2021 foram examinadas por outro auditor independente que emitiu relatério em
10 de fevereiro de 2022 com opinido sem modificacdo sobre essas demonstracdes financeiras.

Outras informagdes que acompanham as demonstragées financeiras e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informag¢des que compreendem o relatdrio
da administragao.
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Nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras ndo abrange o relatério da administracdo e ndo
expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdao com a auditoria das demonstragdes financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o relatério
da administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio estd, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta
estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢do
relevante no relatdrio da administragdo somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar
a este respeito.

Responsabilidades da administragdo e da governancga pelas demonstragées financeiras

A administracdo é responsdvel pela elaboracdo e adequada apresentagao das demonstragdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos
gue ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragées financeiras livres de
distorcdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliacdo da capacidade
de a companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstragées financeiras a nao ser
que a administra¢cdo pretenda liquidar a companhia ou cessar suas opera¢des, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do
processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag¢ées financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razodvel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razodvel é um alto nivel de seguranga, mas ndo
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar,
dentro de uma perspectiva razodvel, as decisGes econémicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

o Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstragdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distor¢do relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificacdo, omissao ou representacdes falsas intencionais.

o Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

e Avaliamos a adequagdo das politicas financeiras utilizadas e a razoabilidade das estimativas financeiras e
respectivas divulgacdes feitas pela administracao.

© 2023. Para mais informagdes, contate a Deloitte Global. 3
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e Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em
relacdo a eventos ou circunstancias que possa causar duvida significativa em relacdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza significativa devemos
chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacGes nas demonstragGes
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condi¢Ges futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade
operacional.

e Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstracdes financeiras, inclusive as
divulgacGes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes transacdes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independéncia, incluindo,
guando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsdveis pela governanga, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do
exercicio corrente, e que, dessa maneira constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem,
dentro de uma perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagdo para o interesse publico.

Brasilia, 13 de fevereiro de 2023
' ]
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DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Bruno Cunha Dutra da Silveira
Auditores Independentes Ltda. Contador
CRC n22 SP 011609/0-8 “F” DF CRC n2 1 MG 112354/0-4 “T” DF
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Introduciao

A Companhia Energética Sinop S.A. (“Sinop Energia” ou “Companhia”), em cumprimento as disposi¢des legais e
estatutarias, anuncia hoje seu resultado referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

Além desse relatorio, que atende os requerimentos estabelecidas pelo artigo 29 da Instru¢do CVM n° 480/09 para o
Relatorio da Administragdo, a Companhia também disponibiliza as Demonstragdes Financeiras relativas ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022, acompanhadas do Relatorio dos Auditores Independentes. Os documentos supracitados
estdo a disposi¢do para acesso publico no website da area de Relagdes com Investidores da Sinop Energia, da Comissao
de Valores Mobilidrios (“CVM”) e da B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcdo (“B3”).

As demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2022 sdo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e normas internacionais emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB. Essas demonstragdes
financeiras consideram também as disposi¢des da Lei das Sociedades por Ag¢des e normas expedidas pela Comissdo de
Valores Mobiliarios (CVM). As comparagdes realizadas neste relatorio levam em considerag@o os exercicios de 2022 e
2021, exceto quando informado diferentemente. Adicionalmente, as informagdes do Relatorio da Administragdo estdo
apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Para maiores informagdes sobre o desempenho financeiro da Sinop Energia, além daquelas apresentadas a seguir,
recomenda-se a leitura em conjunto com as notas explicativas que acompanham as demonstra¢des financeiras para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

Destaques do Exercicio:

e Cumprimento dos Contratos de Fornecimento de Energia: Todos os contratos de fornecimento de energia,
tanto do Ambiente de Contratacdo Regulada (“ACR”) quanto do Ambiente de Contratagdo Livre (“ACL”), foram
integralmente atendidos. O volume total comercializado no exercicio somou 1.940.515 MWh, sendo 1.890.408
MWh no ACR e 50.107 MWh no ACL, (1.940.515 MWh, sendo 1.890.408 MWh no ACR e 50.107 MWh no
ACL, em 2021).

e Resultado Operacional: A Companhia apresentou EBITDA no montante de R$ 120.720 (R$ 121.483, em
2021). A Companhia ajustou o EBITDA em R$ 9.015, devido aos valores de itens ndo recorrentes, contabilizados
no segundo trimestre referentes aos acordos socioambientais e apresentou o EBITDA ajustado no valor de R$
129.735.

e A Companhia adicionou em seus ativos imobilizados o montante de R$ 34.569 (R$ 50.154, em 2021).

e Operagcao Comercial: a Usina atingiu elevados indices de disponibilidade e, com as excelentes afluéncias
proporcionadas pelo periodo imido na regido, conquistou novo recorde de geragdo, sendo este no més de margo,
no montante de 270.247,66 MWh - 363,24 MWm.

e Assembleia Geral Ordinaria: realizada em 29 de abril de 2022, a Assembleia Geral Ordinaria (AGO) a qual
deliberou sobre a seguinte ordem do dia: (i) Deliberar sobre a aprovacao das contas dos Administradores,
exame e discussdo e votacdo das Demonstragdes Financeiras do exercicio encerrado em 31 de dezembro de
2021, acompanhadas do Relatério de Administragdo, do Relatério dos Auditores Independentes e do Parecer
do Conselho Fiscal; (ii) Deliberar sobre a destinac¢do do resultado liquido relativo ao exercicio encerrado em
31 de dezembro de 2021; (iii) Deliberar sobre o Plano Anual de Remunerag@o dos Administradores
(Conselheiros e Diretores) e dos Membros do Conselho Fiscal da Companhia; e (iv) Deliberar sobre a Eleigdo
dos Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Fiscal da Companhia.

e Termo de Ajustamento de Conduta: A Companhia celebrou, em junho de 2022, um Termo de Ajustamento
de Conduta com o Ministério Publico no ambito do inquérito civil n. 183-053/2020 em tramite na Comarca de
Cléudia, Estado do Mato Grosso, no qual foi pactuada indenizagdo pelos eventos de morte de peixes ocorridos
em margo e agosto de 2020 no montante de R$ 8.000. Os pagamentos estdo previstos para ocorrerem nos
proximos doze meses.



e Acordo de Nao Persecucao Penal: A Companhia celebrou, em junho de 2022, um Acordo de Nao Persecucao
Penal entre a Companhia com o Ministério Publico, em razdo de 5 eventos de mortandade de peixes ocorridos
entre fevereiro de 2019 e agosto de 2020, no qual foi prevista uma presta¢do pecuniaria de R$ 1.000. O
pagamento deste evento ocorreu no més de julho de 2022.

e Rating de Crédito: A Fitch Ratings afirmou o Rating Nacional de Longo Prazo “AA(bra)”, com perspectiva
estavel, da Companhia e de sua segunda emissdo de debéntures.

e Manuten¢do Programada de 16.000 horas da Unidade Geradora 01: Realizada, no periodo de 19 a 28 de
setembro de 2022, em conformidade com o manual de operacdo e manutencdo do fabricante. A manutengao,
inicialmente prevista para ser realizada em 11 dias, foi realizada em 10 dias, com antecipacdo de
aproximadamente 28 horas, diminuindo a indisponibilidade da unidade e melhorando assim o Fator de
Disponibilidade da Usina.

o Assembleia Geral Extraordindria: realizada, em 15 de julho de 2022, a Assembleia Geral Extraordinaria
(AGE), a qual deliberou sobre a seguinte Ordem do Dia: aprovar a elei¢@o de novo membro efetivo do Conselho
de Administragdo da Companhia, Sr. Reive Barros dos Santos, como representante da acionista Companhia
Hidro Elétrica do Séo Francisco - CHESF.

e Assembleia Geral Extraordinaria: realizada, em 27 de setembro de 2022, a Assembleia Geral Extraordinaria
(AGE), a qual deliberou sobre a seguinte Ordem do Dia: aprovar ratificagdo integral dos aumentos de capital
social, alteracdo ao caput do art. 5° ¢ alteracéo ao art. 2° do Estatuto Social da Companbhia.

e Assembleia Geral Extraordinaria: realizada, em 20 de outubro de 2022, a Assembleia Geral Extraordinaria
(AGE), a qual deliberou sobre a seguinte Ordem do Dia: aprovar a elei¢cdo de novo membro suplente do
Conselho de Administragdo da Companhia, Sra. Veronica Vara Eiriz, como representante da acionista EDF-
NF.

e Atingimento do ICSD: em 2022, a companhia atingiu o indice de Cobertura do Servigo da Divida de 1,20, o
principal indice dos contratos de financiamento.

e 1000 dias sem acidentes de trabalho: Em 30 de dezembro de 2022, a Companhia alcangou a marca de 1000
(mil) dias sem acidentes de trabalho. Desde 2020, a Companhia mantém o Comité de Saude, Seguranca e Meio
Ambiente+. As a¢des planejadas e colocadas em pratica pelo grupo, aliadas ao compromisso de cada
colaborador, fizeram que tal feito fosse conquistado.

Sobre a Sinop Energia

Em 29 de agosto de 2013, a Companhia venceu o Leildo n° 006/2013 da ANEEL e, subsequentemente, em 26 de fevereiro
de 2014, celebrou o Contrato de Concessdo n° 01/2014 com a Unido, representada pelo Ministério de Minas e Energia,
cujo objeto € a definig@o das condi¢des para a explorag@o dos servigos de geragdo de energia elétrica, cujo prazo é de 35
anos a partir da assinatura do referido contrato. De acordo com o estipulado no 1° Aditivo ao Contrato de Concessao,
celebrado em 19 de outubro de 2018, o prazo da concessdo foi prorrogado para 28 de janeiro de 2050.

A Sinop Energia ¢ uma sociedade de proposito especifico e, portanto, tem como objeto social exclusivo, a construgao,
manutencdo ¢ operagcdo da Usina Hidrelétrica Sinop, incluindo a comercializacdo da energia gerada pela Usina. O
Empreendimento ¢ localizado no rio Teles Pires, nas divisas dos municipios de Claudia (margem direita do rio) e Itauba
(margem esquerda do rio), estado de Mato Grosso. O projeto da UHE Sinop foi desenvolvido considerando o estudo de
viabilidade da Usina de maneira que seus possiveis impactos sejam minimizados por uma série de programas
socioambientais, constantes no Projeto Basico Ambiental.

O empreendimento conta com a longa e consolidada experiéncia de seus trés acionistas, referéncias nacionais e
internacionais no segmento de geracdo de energia: (a) Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. (“EDFNF”’) - membro
do Grupo Electricité de France - EDF, com 51% de participagdo no capital social; (b) Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S.A. (“ELETRONORTE”), com 24,5%; e (c) Companhia Hidro Elétrica do S&o Francisco S.A. (“CHESF”),
também com 24,5%, sendo que a ELETRONORTE ¢ CHESF sdo empresas controladas pela Centrais Elétricas Brasileiras
S.A (“Eletrobras™).



No Brasil, os acionistas operam empreendimentos de geracdo a partir de fontes convencionais, como termelétricas e,
ainda, fontes de geragdo renovaveis, tais como usinas hidrelétricas, usinas eolicas e energia solar, dentre outras.

Estrutura Societaria
(em 31 de dezembro de 2022)

UNIAo
(Governo Brasileiro)

100%

BNDESPAR
3,94%
Outros*

0,34%

ELETROBRAS**

99,66%, 99,58%

Outros*

‘ Governo Francés | Outros*

89,01% 10,99%

EDF 5.A.**
100%

EDF Internacional

Outros*
100%

0,42% ‘

CHESF
24,5%

ELETRONORTE
24,5%

EDF Norte Fluminense
51%

—

* N3o héa acionistas com 10% ou mais na participagéo.
** Listada em bolsa de valores.

Composicao da Administracio

Conselho de Administracio

SINOP ENERGIA

Membros Efetivos

Membros Suplentes

Antonio Augusto Bechara Pardauil
Presidente do Conselho de Administracdo

Gilberto Tannus Elias
Membro Suplente

Reive Barros dos Santos
Membro Efetivo

Edinaldo Pereira de Lima
Membro Suplente

Emmanuel Charles Delfosse
Membro Efetivo

Veronica Vara Eiriz
Membro Suplente

Thierry Marc Rene Caillaud
Membro Efetivo

Mariano Javier Gaio
Membro Suplente

Conselho Fiscal

Membros Efetivos

Membros Suplentes

Sérgio Carvalho Aguiar
Presidente do Conselho Fiscal

Fernando de Andrade Paladino
Membro Suplente

Gustavo Loureiro Chagas
Membro Efetivo

Anderson Gomes Resende
Membro Suplente

Jenner Guimaraes do Régo
Membro Efetivo

Danielle Jar Almeida de Brito
Membro Suplente




Diretoria Estatutaria

Membro da Diretoria Estatutaria

Cargo

Ricardo Murilo Padilha de Aratjo

Diretor Presidente / Diretor para Assuntos
Industriais, de Meio Ambiente e Fundiarios

Vera Lucia Rett Carreira

Diretora Administrativa e Financeira e de

Relagdes com Investidores

Contador

Alessandro Camilo da Silva CRCMT 005078

Informacdes Operacionais

A Usina Hidrelétrica Sinop tem poténcia instalada de 401,88 MW, com reservatorio formado com area de inundagdo de
342,82 km? em seu Nivel de Agua Méximo Normal e Area de Preservacdo Permanente de 114,52 km?, abrangendo
parcialmente as areas de cinco municipios: Claudia, Ipiranga do Norte, Itatiba, Sinop e Sorriso, todos situados no estado
de Mato Grosso. A geragdo de energia elétrica pela UHE Sinop atende ao consumo de 1,6 milhdo de pessoas, equivalente
a 50% da populaggo do estado de Mato Grosso.

A garantia fisica de energia da UHE Sinop foi fixada em 242,8 MW médios pelos termos da Portaria n® 2 emitida pela
MME em 08 janeiro de 2018. A energia gerada pela UHE Sinop ¢ comercializada de acordo com o quadro abaixo, sendo
que 91,2% da Garantia Fisica estd contratada.

Destinacao da energia gerada

, Volume de

. Periodo Contratual . .

Categoria/Mercado de Suprimento Sinal Energia
P (MWmédios)

Garantia Fisica Nao aplicavel + 2428
Ambiente de Contratagdo Regulada (A-5; 2013)
Contraparte: 34 Clientes Terceiros O1/12/18 - 30/11/48 ) 215.8
Ambiente de Contratacdo Livre
Contraparte: CHESF (acionista) OL/01/19 - 31/12/47 ) 2,86
Ambiente de Contratacdo Livre
Contraparte: ELETRONORTE (acionista) OL/01/19 - 31/12/47 ) 2,86
Energia Descontratada Nao aplicavel = 21,28

Valores Mobiliarios da Companhia

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o valor total de capital social integralizado ¢ de R$ 2.234.136, que compreendem
2.234.136.000 (dois bilhdes, duzentos e trinta e quatro milhdes, centro e trinta e seis mil) acdes ordindrias nominativas
(“Acdes ON”) sem valor nominal. Para maiores detalhes, consultar Nota Explicativa n° 20.

Acoes Socioambientais

Os programas ambientais estabelecidos no processo de licenciamento ambiental para a Etapa de Operagdo do
empreendimento permanecem sendo realizados em conformidade com o cronograma definido junto a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente de Mato Grosso (SEMA/MT), inclusive as a¢des vinculadas ao Programa de Recuperagdo de Areas
Degradadas — PRAD, com a recuperagdo de parte das areas utilizadas como canteiro de obras do empreendimento e
restauragio das Areas de Preservagdo Permanente — APP no entorno do reservatério, ja cumpridos 565 hectares entre
2021 e 2022.



No més de agosto de 2022 houve a visita dos técnicos da SEMA/MT no empreendimento para vistoria de constatagao
de andamento dos programas ambientais. A Companhia esta no aguardo do parecer técnico.

Indicadores e indices economicos-financeiros

Unidade Absoluta Em %
2022 2021
Energia Comercializada (ACR) MWh 1.890.408  1.890.408 - -
Energia Comercializada (ACL) MWh 50.107 50.107 - -
Receita liquida com venda de energia elétrica RS, mil 309.785 279.204 30.581  11,0%
Margem bruta % 22,7% 11,6% 11L,1p.p. 957%
Prejuizo liquido do exercicio RS, mil (77.624)  (142.665) 65.041  45,6%
Margem liquida % (25,1%) (51,1%) 26,0p.p.) 50,9%
2022 2021
Investimentos (capex) RS, mil 34.569 50.154 (15.585) (31,1%)
Endividamento RS, mil 1.459.222  1.405.962 53.260 3.8%
BNDES RS, mil 1.160.042  1.117.858 42.184 3,8%
Debéntures RS, mil 299.180 288.104 11.076 3,8%
Divida liquida' RS, mil 1.307.460  1.284.171 23.289 1,8%
Indice de capital proprio (ICP)? % 45,6% 48,2% 2,6p.p.) (5,4%)
indice de liquidez corrente (ILC)3 indice 1,6 2,1 0,5) (23,8%)
Numero de empregados proprios* Quantidade 35 42 (7) (16,7%)
(Prejuizo) liquido por acdo RS (0,03474) (0,06386) 0,02912 (45,6%)
Quantidade de acdes’ Mil 2.234.136  2.234.136 - -
1. A divida liquida ¢ equivalente ao Endividamento menos o saldo de Caixa ¢ Equivalentes de Caixa e Aplicagdes Financeiras com resgate imediato.
2. Indice de Capital Proprio (ICP): Patriménio liquido / Ativo total.
3. Indice de Liquidez Corrente (ILC): Ativo circulante/Passivo circulante.
4. Posigdo no final do exercicio.
5. Média ponderada de agdes ordinarias.
EBITDA!

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentou o EBITDA de R$ 120.720 (R$ 121.483, em
2021).

O quadro abaixo, apresenta a conciliagdo entre o prejuizo no exercicio e o EBITDA e o EBITDA ajustado:

2022 2021
Prejuizo liquido no exercicio (77.624) (142.665)
Imposto de renda e contribuigdo social diferido — Nota
explicativa 11. (38.815) (64.469)
Despesas (receitas) financeiras, liquidas — Nota
explicativa 26 136.737 130.659
Depreciagdo e amortizagdo — Nota explicativa 24a e 25¢ 63.274 101.482
Provisao para reducdo ao valor recuperavel - Impairment —

Nota explicativa 12. 37.148 96.476
EBITDA 120.720 121.483
Receita operacional liquida 309.785 279.338
Margem EBITDA 39,0% 43,5%

1 O EBITDA permite uma melhor compreens3o nio so sobre o desempenho financeiro, como também sobre a capacidade de cumprir
com as obrigagdes passivas e de obter recursos para as despesas de capital e para o capital de giro. O EBITDA, no entanto, apresenta
limitagdes que prejudicam a sua utilizagdo como medida de lucratividade, em razao de ndo considerar determinados custos decorrentes
dos negdcios, que poderiam afetar, de maneira significativa, os lucros, tais como despesas financeiras, tributos, depreciagio, despesas
de capital e outros encargos relacionados.



2022 2021

EBITDA 120.720 121.483
(+/-) Itens ndo recorrentes (*) 9.015 -
EBITDA ajustado 129.735 121.483
Margem EBITDA ajustado 41,9% 43,5%

(*) Termo de Ajustamento de Conduta e Acordo de Nao Persecug@o Penal divulgados no topico “Destaques do exercicio”.
Endividamento Liquido e Indicadores de Alavancagem e Liquidez

Evolugdo dos principais indicadores de alavancagem e liquidez no exercicio.

2022 2021

Financiamento BNDES 1.160.042 1.117.858

Circulante 36.967 17.620

Nao Circulante 1.123.075 1.100.238
Debéntures 299.180 288.104

Circulante 35.744 28.706

Naio Circulante 263.436 259.398
Endividamento bruto 1.459.222 1.405.962
(-) Caixa e equivalentes de caixa' 151.762 121.791
Endividamento liquido? 1.307.460 1.284.171
Grau de alavancagem 49,0% 47,2%
Patrimoénio liquido 1.359.431 1.437.055
Ativo total 2.982.804 2.978.402
Indice de capital préprio3 0,46 0,48
Ativo circulante 214.085 192.906
Passivo circulante 137.851 93.089
Indice de liquidez corrente* 1,6 2,1

1) As aplicagdes financeiras sdo resgataveis em qualquer momento sem redugio do valor pactuado.
2) Endividamento liquido / (Endividamento liquido + Patriménio liquido)

3) Patriménio liquido / Ativo total

4)  Ativo circulante / Passivo circulante

Custos com geracio de energia elétrica

Os custos com geracdo de energia elétrica apresentaram uma redug@o de 3,0% no exercicio de 2022 comparados com o
exercicio anterior.

A rubrica “Energia elétrica comprada para revenda” apresentou um aumento de 10,3% no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 comparado com o exercicio anterior, referente a aquisicao (*) de 235.719 Mwh ao preco unitario médio
de R$ 230,16 (277.609 Mwh ao prego unitario médio de R$ 177,23, em 2021).

(*) A Companhia estd comprando energia elétrica pelos motivos de: (i) Degradacdo do Fator de Disponibilidade (FID),
devido as paradas de maquinas ocorridas em 2020; e (ii) Redugdo do valor do GSF, devido as variagdes/restricdes
hidrologicas no pais.

Desconsiderando-se as rubricas “Energia elétrica comprada para revenda”, “Encargos de uso do sistema de transmissdo”
e “Seguros do risco hidrologico” acumuladas no exercicio de 2022, a redugdo seria de 24,1%, com o maior impacto
percentual no grupo de contas de “Depreciagdes e amortizagdes”, devido ao ajuste de R$ 25.662, relativo aos periodos
futuros para alocar o valor contabil revisado do ativo, em base sistematica ao longo de sua vida 1til remanescente. — CPC
01.63.

10



2022 2021 Var %

Depreciagdes e amortizagdes (63.130) (92.034) (31,4%)
Energia elétrica comprada para revenda (*) (54.253) (49.202) 10,3%
Encargos de uso do sistema de transmissdo — EUST (49.638) (44.191) 12,3%
Servigos de terceiros (a) (33.561) (26.182) 28,2%
Seguro de risco hidrologico (26.844) (24.386) 10,1%
Pessoal, encargos e beneficios (b) (4.578) (6.398) (28,4%)
Outros (4.429) (2.687) 64,8%
Materiais (2.985) (1.789) 66,9%
Passagens e hospedagens (29) €8 2.800,0%
Total (239.447) (246.870) (3,0%)

(*) Considera o aporte financeiro junto a CCEE e os tributos sobre a compra de energia elétrica (PIS e Cofins).

Servicos de terceiros (a)

Os custos com os servigos de terceiros apresentaram uma redugdo de 6,5% acumulada no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 comparados com o exercicio anterior, representados significativamente pela rubrica ‘“Programas
ambientais - Opex”, e esta associado ao TAC mencionado no topico “Destaques do Exercicio” do Relatorio da
Administragdo de 2022.

2022 2021 Var %
Programas socioambientais (*) (20.670) (5.725) 261,0%
Assessoria e consultoria de O&M (10.815) (18.076) (40,2%)
Monitoramento e vigilancia (1.030) (1.045) (1,4%)
Telefonia, internet, agua e energia elétrica 671) (1.078) (37,8%)
Outros (252) (126) 100,0%
Transportes (123) (132) (6,8%)
Total (33.561) (26.182) 28,2%

(*) TAC celebrado em junho de 2022 com o Ministério Publico, em tramite na Comarca de Claudia, no qual foi
pactuada indenizacédo pelos eventos de morte de peixes ocorridos em margo e agosto de 2020 no montante de RS 8
milhoes.

Custos com pessoal, encargos e beneficios (b) — area técnica (O&M e socioambiental)

Os custos com remuneragdo de pessoal, encargos e beneficios apresentaram uma redugdo de 28,4% acumulada no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 comparados com o exercicio anterior. O impacto desta redugdo esta
associado a metodologia de rateio iniciada no primeiro trimestre de 2022, onde os custos destas rubricas foram
distribuidos aos projetos socioambientais.

2022 2021 Var %
Remuneragdo de empregados (2.244) (3.349) (33,0%)
Encargos trabalhistas (1.535) (2.251) (31,8%)
Beneficios a empregados (799) (798) 0,1%
Total (4.578) (6.398) (28,4%)
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Despesas gerais e administrativas — Nota Explicativa n° 25

Os gastos deste grupo de contas apresentaram um aumento de 3,0% acumulado no exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022 comparados com o exercicio anterior, representadas principalmente pela rubrica de “Pessoal, encargos e
beneficios”, “Outros” e “Litigios trabalhistas e civeis”.

2022 2021 Var %
Pessoal, encargos e beneficios (a) (6.714) (6.102) 10,0%
Servigos de terceiros (b) (4.823) (5.447) (11,5%)
Outros (651) (512) 27,1%
Arrendamentos e aluguéis (221) (358) (38,3%)
Depreciagdes e amortizagdes (144) (254) (43,3%)
Materiais (130) (204) (36,3%)
Passagens e hospedagens (150) (129) 16,3%
Litigios trabalhistas e civeis (59) 488 (112,1%)
Total (12.892) (12.518) 3,0%

Despesas com pessoal, encargos e beneficios (a) — area administrativa e diretoria

As despesas com remuneragdo de pessoal, encargos e beneficios apresentaram um aumento de 10,0% acumulado no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 comparado com o exercicio anterior; o numero de funcionarios em 2022 foi
de 15, comparado com 15 colaboradores na mesma data do ano anterior, entretanto, a majoragdo na variagao da rubrica
“Encargos trabalhistas” ¢ composta por indenizagdes de rescisoes trabalhistas e férias retroativas neste exercicio. A
Companhia manteve a mesma quantidade (15) de colaboradores no final de 2022 e 2021, entretanto, deixaram de existir
dois cargos de nivel de geréncia e contratou dois cargos de nivel analista.

/ 2022 2021 Var %
Remuneragio de empregados (3.169) (2.887) 9,8%
Encargos trabalhistas (2.517) (1.697) 48,3%
Beneficios a empregados (1.028) (1.518) (32,3%)
Total (6.714) (6.102) 10,0%

Servicos de terceiros administrativos e gerais (b)

Os gastos deste grupo de contas apresentaram uma redugdo de 11,5% acumulada no exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022 comparadas com o exercicio anterior, representados significativamente pelas rubricas “Consultorias, honorarios
advocaticios e contabeis”.

2022 2021 Var %
Consultorias, honorarios advocaticios e contabeis (3.932) (4.400) (10,6%)
Manutengao e instalagdo de equipamentos e sistema ERP (453) (419) 8,1%
Monitoramento e vigilancia (143) (174) (17,8%)
Outros (135) (184) (26,6%)
Telefonia, internet, 4gua e energia elétrica (129) (234) (44,9%)
Transportes 31 (36) (13,9%)
Total (4.823) (5.447) (11,5%)

Declaracio sobre servicos prestados pelos Auditores Independentes

Em conformidade com a Instru¢do CVM no 381 de 14 de janeiro de 2003, a Companhia declara que mantém contrato
com a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. (“Deloitte”), firmado em 7 de dezembro de 2021, para
a emissao do relatdrio de auditoria sobre as Demonstra¢des Financeiras do exercicio a findar-se em 31 de dezembro de
2022 e os relatorios de sobre as informagdes contabeis intermediarias contemplando os balangos patrimoniais em 31 de
margo, 30 de junho e 30 de setembro de 2022. A Deloitte presta servigos apenas dedicados as revisdes trimestrais e
auditoria anual. Esclarecemos que a Companhia adere aos seguintes principios quanto a contratagdo do auditor
independente: (i) o auditor ndo realiza auditoria do seu proprio trabalho/relatorio; (ii) o auditor ndo exerce fungdes
gerenciais na Companhia; e (iii) o auditor ndo promove ou representa os interesses da Sinop Energia.
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As informagdes contabeis aqui apresentadas no Relatério de Administracdo e nas Notas Explicativas as demonstragdes
financeiras estdo de acordo com os critérios da legislagdo societaria brasileira, a partir das demonstragdes financeiras
referentes a 31 de dezembro de 2022 e demonstragdes financeiras auditadas referente a 31 de dezembro de 2021. As
informagdes ndo financeiras, assim como outras informagdes operacionais, ndo foram objeto de revisdo por parte dos
auditores independentes.

Declaracoes da Diretoria

Em observéncia as disposigdes constantes no artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, da Instru¢do CVM n° 480, de 07 de
dezembro de 2009 (“ICVM 480”), os Diretores declaram que discutiram, reviram e concordaram com as demonstragoes
financeiras referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, respectivamente, € com a opinido expressa no
Relatério dos auditores sobre a demonstragdes financeiras da Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.
referente as mesmas.

Agradecimentos

A Companhia alcangou em 2022 a estabilidade de suas Operagdes, apresentando recordes de geracdo de energia,
realizando com sucesso a Parada de Maquina 16.000 horas da UGO1, com retorno da maquina ao SIN (Sistema
Integrado Nacional) com 28 horas de antecedéncia do prazo planejado, feito que refor¢ou ainda mais os elevados niveis
do ID — Indice de Disponibilidade atingidos durante o ano. Dentro dos éxitos alcangados é importantissimo ressaltar a
marca de 1000 dias sem acidentes de trabalho, atingida em 30/12/2022, consagrando o comprometimento de todos:
funcionarios, equipe EDF Servicos e terceiros com a Saude e Seguranca do Trabalho.

A Companhia tem o privilégio de contar com a rica experiéncia no setor energético de seus Acionistas, que por meio da
atuagdo estratégica do Conselho de Administracdo, e Comités Técnicos, reforcam nossa busca pela exceléncia em nossas
Operagdes, reafirmando nossos propositos de trabalhar com seguranca, preservando o meio ambiente, com geragdo de

valor.

Certo de estarmos cumprindo com os compromissos assumidos com a comunidade, poder publico, credores e acionistas,
agradecemos o apoio ¢ a confianga depositados.

Diretoria da Sinop Energia
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Companhia Energética Sinop S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Estoques
Tributos e contribuigdes a recuperar
Adiantamentos
Despesas antecipadas

Total do ativo circulante
Nio Circulante
Outros ativos
Depositos judiciais
Tributos e contribui¢des a recuperar
Fundos vinculados
Ativo fiscal diferido

Total do realizavel a longo prazo

Imobilizado
Intangivel

Total do ativo ndo circulante

Total do ativo

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstra¢des financeiras

Nota

O 0 9 DN

2022 2021
151.762 121.791
41.064 37.869
7.250 8.045
11.151 24.637
657 419
2.201 145
214.085 192.906
- 1.774
273 273
17.535 10.826
111.084 87.341
434.756 395.940
563.648 496.154
2.173.257 2.252.262
31.814 37.080
2.768.719 2.785.496
2.982.804 2.978.402

Passivo

Circulante
Fornecedores
Tributos e contribui¢des a recolher
Obrigagdes trabalhistas
Obrigagdes setoriais
Financiamento BNDES
Debéntures
Uso do bem publico
Provisdes socioambientais
Outros passivos circulantes

Total do passivo circulante

Nio Circulante
Financiamento BNDES
Debéntures
Obrigagdes setoriais
Uso do bem publico
Provisdes socioambientais
Provisdes para contingéncias
Obrigagdes especiais

Total do passivo néo circulante
Total do passivo
Patriménio Liquido

Capital social

Prejuizos acumulados

Total do patrimonio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Nota

20
20

2022 2021

21.768 20.349
3.815 3.509
995 1.224
1.407 1.954
36.967 17.620
35.744 28.706
2.549 1.465
34.558 18.208
48 54
137.851 93.089
1.123.075 1.100.238
263.436 259.398
1.624 3.022
34.537 35.554
62.433 49.919
135 127

282 -
1.485.522 1.448.258
1.623.373 1.541.347
2.234.136 2.234.136
(874.705) (797.081)
1.359.431 1.437.055
2.982.804 2.978.402
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Companhia Energética Sinop S.A.

Demonstracio do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

Receita de vendas
Receita liquida com venda de energia elétrica
Outras receitas

Custos das vendas
Energia elétrica comprada para revenda
Encargos de uso do sistema de transmissdo

Outros custos com geragao de energia elétrica

Lucro bruto

Despesas gerais administrativas
Provisdo para reducdo ao valor recuperavel - Impairment

Resultado antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras

Despesas financeiras
Resultado financeiro

Resultado antes dos impostos

Contribuigdo social diferida
Imposto de renda diferido

(Prejuizo) do exercicio

Resultado por a¢ido
(Prejuizo) basico/diluido por acio - R$

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstra¢des financeiras

Nota

21

22
23
24

25
12

26
26

26

11
11

2022 2021
309.785 279.204
- 134
(81.097) (73.588)
(49.638) (44.191)
(108.712) (129.091)
70.338 32.468
(12.892) (12.467)
(37.148) (96.476)
20.298 (76.475)
31.068 8.177
(167.805) (138.836)
(136.737) (130.659)
(116.439) (207.134)
10.268 17.059
28.547 47.410
(77.624) (142.665)
(0,03474) (0,06386)

15



Companhia Energética Sinop S.A.

Demonstragio do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

2022 2021
(Prejuizo) do exercicio (77.624) (142.665)
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total do exercicio (77.624) (142.665)

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstra¢des financeiras
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Companhia Energética Sinop S.A.

Demonstraciao das mutacdes do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

Prejuizos Total do
Nota Capital social ) patrimonio
acumulados ..
liquido
Saldo em 1° de janeiro de 2021 2.234.136 (654.416) 1.579.720
(Prejuizo) do exercicio - (142.665) (142.665)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 20 2.234.136 (797.081) 1.437.055
Saldo em 1° de janeiro de 2022 2.234.136 (797.081) 1.437.055
(Prejuizo) do exercicio - (77.624) (77.624)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 20 2.234.136 (874.705) 1.359.431

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstragdes financeiras
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Companhia Energética Sinop S.A.

Demonstracoes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais
(Prejuizo) do exercicio
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos
Encargos da divida
Provisdo para redugdo ao valor recuperavel - Impairment
Provisdes (venda de energia, rendimentos de aplicagdes financeiras e contingéncias passivas)
Provisdo socioambiental - opex
Receitas financeiras dos fundos vinculados
Aumento das provisdes por atualizagdo monetaria

Deprecia¢do e amortizagao

Variacdes no ativo
Adiantamentos
Tributos e contribuigdes a recuperar
Contas a receber
Despesas antecipadas
Estoques
Depositos judiciais
Outros ativos

Variacdes no passivo
Fornecedores
Tributos e contribuigdes a recolher
Obrigagdes trabalhistas
Obrigagdes setoriais
Uso do bem publico
Obrigagdes especiais
Outros passivos

Caixa gerado pelas operacdes

Juros pagos na liquidagéo da divida com o BNDES

Juros pagos na liquidagdo da divida com o Debéntures

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adigdo de imobilizado
Baixa de imobilizado
Adigdo de intangivel
Fundos vinculados

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Captagdo financiamento - BNDES
Liquidagao da divida com o BNDES (principal)
Liquidagao da divida com as Debéntures (principal)

Caixa liquido (aplicado nas) atividades de financiamento

Aumento (diminuicio) liquido (a) em caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

Aumento (diminuicio) liquido (a) em caixa e equivalentes de caixa

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstracdes financeiras

Nota

11
15

24ae
25¢

15
15e16

15
15
15e16

2022 2021
(77.624) (142.665)
(38.815) (64.469)
152.075 136.528

37.148 96.476
8 (269)
9.015 -
(8.519)
10.862
72.461 101.482
156.611 127.083
(239) 876
6.777 8.733
(3.195) (2.871)
(2.056) 244
795 (363)
1.774 (1.510)
3.856 5.109
65 (14.803)
306 114
(229) (160)
(2.114) 2.240
(2.508) (2.261)
282 -
3.855 24
(343) (14.846)
160.124 117.346
(50.323) (76.762)
(24.091) (22.361)
85.710 18.223
(16.066) (24.170)
6 77
(54) @1
(15.224) (9.968)
(31.338) (34.082)
981 1278
(17.804) (30.718)
(7.578) (2.711)
(24.401) (32.151)
29.971 (48.010)
121.791 169.801
151.762 121.791
29.971 (48.010)
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Companhia Energética Sinop S.A.

Demonstrac¢iao do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de Reais)

1 — Receitas
Vendas de energia, servi¢os e outros
Outras receitas

2 - Insumos adquiridos de terceiros

Energia elétrica comprada para revenda

Encargos pelo uso do sistema de transmissdo - EUST
Encargos setoriais

Materiais, servigos de terceiros e outros
Perda/Recuperagio de valores ativos

Outras (Contingéncias trabalhistas)

3 - Valor adicionado bruto

4 - Depreciaciio e amortizacio

5 - Valor adicionado liquido produzido pela Companhia

6 - Valor adicionado recebido em transferéncia
Receitas financeiras

7 - Valor adicionado total a distribuir
8 - Distribuicdo do valor adicionado

Pessoal
Remuneragéo direta
Beneficios

FGTS

Impostos, taxas e contribuicdes
Federais

Estaduais

Municipais

Remuneracio de capitais de terceiros
Despesas financeiras
Aluguéis

Remuneracio de capitais proprios
Prejuizo do exercicio

Valor adicionado total

As notas explicativas sdo partes integrantes das demonstragdes financeiras

Nota

24ae
25¢

26

24ce
25a

26
25

20.a

2022 2021
356.759 320.416
- 185
356.759 320.601
(86.400) (78.603)
(54.645) (48.630)
(12.123) (9.847)
(46.401) (36.248)
(37.148) (96.476)
(58) -
(236.775) (269.804)
119.984 50.797
(72.461) (101.482)
47.523 (50.685)
31.068 8.177
31.068 8177
78.591 (42.508)
8.721 9.513
1.914 2422
658 564
11.293 12.499
(23.108) (51.541)
2 5
2 -
(23.104) (51.536)
167.805 138.836
221 358
168.026 139.194
(77.624) (142.665)
(77.624) (142.665)
78.591 (42.508)
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Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Notas explicativas as demonstracoes financeiras
(Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma indicado)

Contexto operacional

A Companhia Energética Sinop S.A. (“Companhia” ou “Sinop Energia”) ¢ uma sociedade
andnima, com objeto social exclusivo a constru¢do, implantagdo, operagdo, manutencio e
exploragdo da UHE Sinop, de capital aberto, categoria “B”, constituida em 28 de outubro de
2013.

Em 11 de dezembro de 2014, a Companhia teve seu controle acionario alterado, com o ingresso
da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. O controle ¢ exercido de forma compartilhada
nos termos do Acordo de Acionista (Acordo), do qual todos os acionistas fazem parte (Nota
Explicativa n°® 20), respeitando os termos do art. 118 da Lei n° 6.404/76.

A Sinop Energia tem como objeto social Unico e exclusivo a construgdo, implantagdo, operacao,
manutencdo e comercializa¢do da energia gerada pela Usina Hidrelétrica Sinop (“UHE” ou
“UHE Sinop” ou “Usina” ou “Empreendimento”), sendo-lhe vedado participar do capital de
qualquer outra sociedade, conforme Estatuto Social e Acordo de Acionistas da Companhia. A
sede da Companbhia localiza-se na Cidade de Sinop, no Estado de Mato Grosso, no Jardim
Botanico, Av. dos Flamboyants, 684, e a Usina est4d implantada no rio Teles Pires, estado de
Mato Grosso, com poténcia instalada de 401,88 MW e reservatorio com area de inundagdo de
342,82 km? em seu Nivel de Agua (NA) Maximo Normal (302,00 metros) e Area de
Preservagdo Permanente (APP) de 114,52 km?, abrangendo parcialmente as areas de cinco
municipios — Claudia, Ipiranga do Norte, Itauba, Sinop e Sorriso, no estado de Mato Grosso. O
eixo da barragem situa-se entre os municipios de Claudia e Itauba, no Estado de Mato Grosso.

A Sinop Energia observa as normas especificas para os geradores de energia estabelecidas pela
Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL ou Agéncia Reguladora) e pelo Ministério de
Minas e Energia (MME ou Poder Concedente) e cabe ao Governo Federal, através da atuagdo da
Agéncia Reguladora e do Poder Concedente, regular e fiscalizar as atividades da Companhia. A
concessdo para a operagdo ¢ a implantagdo do Empreendimento foi estabelecida a partir do
Leilao n° 006/2013 da ANEEL, realizado em 29 de agosto de 2013. Subsequentemente, em 26
de fevereiro de 2014, a Companhia celebrou Contrato de Concessdo n° 01/2014 com a Unido
através do Ministério de Minas e Energia para exploracdo dos servigos de geracdo de energia
elétrica, cujo prazo ¢ de 35 anos, a partir da assinatura do referido contrato, tendo em vista a sua
condi¢do de produtor independente de energia elétrica. De acordo como o estipulado no 1°
Aditivo ao Contrato de Concesséo, celebrado em 19 de outubro de 2018, o prazo da concessdo
foi prorrogado para 28 de janeiro de 2050.

Apos a conclusdo do enchimento do reservatorio, a Sinop Energia realizou as tratativas com o
orgdo ambiental, sendo que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/MT) emitiu, em
28 de junho de 2019, o Oficio n° 145163/SUIMIS/2019 aprovando a realiza¢ao dos primeiros
testes de forma assistida. Da mesma forma, a ANEEL emitiu os Despachos n° 1829 e 1960 ¢
autorizou o inicio da operagdo em teste das Unidades Geradoras UG2 e UG1, respectivamente.
Assim, no dia 11 de agosto de 2019 foi realizado o 1° sincronismo da UG2. No dia 20 de agosto
de 2019, a SEMA/MT emitiu a Licenga de Operacao n° 320138/2019, fundamentada no Parecer
Técnico n°® 128346/CLEIA/SUIMIS/2019, com validade até 18 de agosto 2024.
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Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Apds a conclusdo dos testes de comissionamento eletromecanico e emissdo da Declaragdo de
Atendimento aos Requisitos dos Procedimentos de Rede (DAPR/D) pelo Operador Nacional do
Sistema Elétrico (ONS) para a UG2 no dia 12 de setembro de 2019, a ANEEL emitiu o
Despacho n° 2561 em 16 de setembro de 2019, o qual liberou a unidade geradora UG2 para
inicio da operagdo comercial. Assim, o inicio da geracdo comercial da UG2 ocorreu em 17 de
setembro de 2019.

Para a UG1, o ONS emitiu a DAPR/P em 14 de outubro de 2019 e, posteriormente, em 17 de
outubro de 2019, a ANEEL emitiu o Despacho n° 2.854, o qual liberou a unidade geradora UG1
para inicio da operagdo comercial. Assim, o inicio da geragdo comercial da UG1 da UHE Sinop
ocorreu em 18 de outubro de 2019.

Aspectos relacionados ao COVID-19

a) Contexto geral

Em 11 de margo de 2020, a Organizacdo Mundial da Satde declarou o surto de Coronavirus
(COVID-19) como uma pandemia. Os governos, nos cinco continentes, passaram a adotar
medidas restritivas para conter a disseminag@o do virus e estimulando financeiramente seus
mercados internos, a fim de superar os danos que uma potencial recessdo possa provocar.

No Brasil, os Poderes Executivo e Legislativo da Unido publicaram diversos atos normativos
para prevenir e conter a pandemia, assim como mitigar os respectivos impactos na economia. Os
governos estaduais e municipais também publicaram diversos atos normativos buscando
restringir a livre circulag@o de pessoas e as atividades comerciais e de servigos, além de
viabilizar investimentos emergenciais na area da saude.

Atualmente, devido a maior parte da populacéo estarem vacinadas e com os niveis baixos de
contaminacdes e a reducdo da propagacao do virus, as medidas restritivas também reduziram,
entretanto, a orienta¢ao dos especialistas continua sendo o uso de mascaras em locais fechados.

b)  Medidas adotadas pela Companhia para auxilio a sociedade

Com o objetivo de contribuir com os esfor¢os governamentais para mitigar os efeitos da
pandemia na sociedade, a Companhia destinara aproximadamente R$ 3.119 em projetos
associados a prevengdo e combate do novo Coronavirus (COVID-19), oriundos de recursos do
BNDES, Subcrédito “D”, aprovados em 13 de abril de 2020. A Companhia ja realizou R$
2.947, até 31 de dezembro de 2022 (R$ 2.947, durante o exercicio de 2021) no combate a esta
pandemia.

) Impacto nas demonstracdes financeiras

Em 31 de dezembro de 2022, considerando o estagio atual da disseminagao do surto de
COVID-19, a Companhia revisou seu planejamento estratégico e sensibilizou suas premissas
para possiveis cenarios de:

(1) desempenho da demanda de energia elétrica no mercado regulado; e
(i1)  nos niveis de inadimpléncia das Companhias reguladas.
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Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Conforme a analise da Administragdo, os possiveis impactos do COVID-19 para o exercicio de
2022 foram baseados nas melhores estimativas a partir da declaragdo do estado de calamidade
publica pelo Governo Federal e, conforme analises da Administracdo, para o setor de geracdo
de energia ainda nao existem impactos relevantes. At¢ a data de emissao deste relatorio nao
foram identificados impactos materiais para a Companhia.

d) Medidas adotada pela Companhia

A Companhia além de realizar os acompanhamentos periédicos dos colaboradores, por meio de
testes rapidos, implementou as rotinas massivas de limpeza, esterilizagao e sanitiza¢do de
mobiliarios e instalagdes prediais, também adotou o sistema de teletrabalho (home office) e
horarios flexiveis para os colaboradores com fun¢des administrativas. Apos a campanha de
vacinac¢ao de 100% (cem por cento) dos colaboradores proprios e terceirizados, no inicio do
terceiro trimestre de 2021, a Companhia retornou com suas atividades totalmente presenciais.

Base de preparacao

Declaraciao de conformidade (com relacio as normas IFRS e as normas do CPC)
As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as normas internacionais de
relatorio financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board — [ASB
e também de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil (‘BRGAAP”). Incluem
também as disposicdes da Lei das Sociedades por A¢des e normas expedidas pela Comissao de
Valores Mobiliarios (CVM).

As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislacao
societaria brasileira e os pronunciamentos, as orientacdes e as interpretagdes técnicas emitidos
pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de
Contabilidade - CFC e pela Comissdo de Valores Mobiliarios - CVM.

A Companhia também se utiliza das orienta¢des contidas no Manual de Contabilidade do Setor
Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela ANEEL, quando estas ndo sdo conflitantes com
as praticas contabeis adotadas no Brasil e/ou com as praticas contabeis internacionais.

Na preparagdo destas demonstragdes financeiras a Administragdo utilizou julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicacdo das politicas contabeis da Companhia e os
valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir
dessas estimativas.

A apresenta¢ao da Demonstracdo do Valor Adicionado (DVA), é requerida pela legislacao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis as companhias
abertas. As IFRS ndo requerem a apresentacao dessa demonstragdo. Como consequéncia, pelas
IFRS, essa demonstracao esta apresentada como informag¢ao suplementar, sem prejuizo do
conjunto das demonstracdes financeiras.
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Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

A emissao destas demonstragdes financeiras foi autorizada pela Administragdo da Companhia
em 02 de fevereiro de 2023.

As informagodes relevantes proprias das demonstracdes financeiras, € somente elas, estdo sendo
evidenciadas nas notas explicativas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragao da
Companhia na sua gestao.

Moeda funcional e moeda de apresentacio

Estas demonstracdes financeiras estdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da
Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais préoximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparacao das demonstragdes financeiras exige que a Administracdo da Companhia faca
julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagdo de politicas contabeis e os valores
reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas.

As estimativas e premissas sdo revistas de forma continua, periodicamente. Revisdes das
estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.

Julgamentos

As informagdes sobre julgamentos realizados na aplicagdo das politicas contabeis que tém
efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras estao
incluidas na Nota Explicativa n° 28 - Gestao de riscos dos instrumentos financeiros.

Incertezas sobre premissas e estimativas

As informagdes sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro
de 2022 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos
contabeis de ativos e passivos no proximo ano fiscal estdo incluidas nas seguintes notas
explicativas:

e  Nota explicativa 11 - reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de
lucro tributavel futuro contra o qual diferengas temporarias dedutiveis e prejuizos
fiscais possam ser utilizados;

e  Notas explicativas 12 e 13 - teste de redug@o ao valor recuperavel de ativos
imobilizado e intangiveis: principais premissas em relagdo aos valores recuperaveis,
incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento;

e Notas explicativas 18 e 19 - reconhecimento e mensuragdo de provisdes e

contingéncias: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de
recursos;
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Mensuracgdo do valor justo
Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis de
mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos sdo classificados em diferentes niveis em uma
hierarquia baseada nas informagoes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliacao da seguinte
forma:
Nivel 1: pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos.
e Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no Nivel 1, que sdo observaveis para
0 ativo ou o passivo, direta (pregos) ou indiretamente (derivado de pregos).
e  Nivel 3: inputs, para o ativo ou o passivo, que ndo sao baseados em dados observaveis
de mercado (inputs ndo observaveis).

A Companhia reconhece as transferéncias entre niveis da hierarquia do valor justo no final do
exercicio das demonstragdes financeiras em que ocorreram as mudangas.

Informagoes adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuragdo dos valores justos estdo
incluidas na Nota Explicativa n® 28 - Gestao de risco dos instrumentos financeiros.

Julgamento da administracio quanto a continuidade operacional

A Administracdo concluiu ndo haver incertezas materiais que coloquem em duvida a
continuidade da Companhia. Ndo foram identificados eventos ou condigdes que, individual ou
coletivamente, possam levantar dividas significativas quanto a capacidade de manter sua
continuidade operacional.

As principais bases de julgamento utilizadas para tal concluséo sdo: (i) principais atividades
decorrentes de concessodes de longo prazo; (ii) patrimonio liquido expressivo (iii) forte geragdo
de caixa operacional, inclusive com capacidade financeira para quitacdo de compromissos
assumidos junto as instituigdes financeiras.

Principais mudancas nas politicas contabeis

A Companhia ndo identificou mudangas nas politicas contabeis utilizadas na preparacao destas
demonstracdes financeiras, as quais sdo as mesmas adotadas na preparagdo das demonstragdes
financeiras da Companbhia relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

Base de mensuracao
As demonstragdes financeiras foram preparadas com base no custo historico. O custo historico
geralmente ¢ baseado no valor justo das contraprestagdes pagas em troca de bens e servigos.

Principais politicas contabeis
A Companhia aplicou as politicas contabeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os
exercicios apresentados nestas demonstragdes financeiras.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios, outros investimentos de
curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de até trés meses e com risco insignificante
de mudanga de valor.
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Contas a receber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores provenientes da venda de energia
elétrica. Como o prazo de recebimento € equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sao
classificadas no ativo circulante (Nota Explicativa n° 7). Sdo mensuradas ao custo amortizado.

Imobilizado

O imobilizado ¢ mensurado pelo seu custo de aquisicdo ou construgdo, que inclui os custos de
financiamento relacionados com a aquisi¢ao de ativos qualificados, deduzido da depreciagao e das
perdas por redugdo ao valor recuperavel acumuladas. Os custos de empréstimos, deduzidos das
receitas financeiras inerentes a esses recursos foram vinculados ao Empreendimento e
capitalizados durante o exercicio em que as atividades relacionadas ao desenvolvimento estavam
sendo executadas, conforme disciplinam os CPCs 20 (R1) e 27 (Nota Explicativa n° 12).

Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econdmicos
futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com seguranga.

Custos de empréstimos que sao diretamente atribuiveis a aquisi¢do, constru¢ao ou produgdo de um
ativo imobilizado formam parte do custo de tal ativo. Outros custos de empréstimos sdo
reconhecidos como despesa financeira.

Depreciagdo de ativos tangiveis

A depreciagdo ¢ calculada para reduzir o custo de itens do ativo imobilizado, liquido de seus
valores residuais, utilizando o método linear baseado na vida util estimada dos itens. A
depreciagdo ¢é reconhecida no resultado e iniciou, para os bens unitizados, partir do més de
outubro de 2019, quando a ANEEL emitiu o Despacho n°® 2.854, a qual liberou a unidade
geradora UGO1para inicio da operagdo comercial (Nota Explicativa n® 01).

Terrenos s@o depreciados, conforme instru¢do da ANEEL em seu Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico.

As vidas uteis estimadas do ativo imobilizado sdo as seguintes:

Benfeitorias 30 anos
Maquinas e equipamentos 27 anos
Moveis e utensilios 16 anos
Reservatodrios ¢ barragens 30 anos
Terrenos 30 anos
Veiculos 7 anos

Os métodos de depreciagdo, as vidas Uteis e os valores residuais sdo determinados pelas
Resolugdes Normativas n°s 367/2009 e 674/2015 da ANEEL. A Companhia considera que a vida
util estimada de cada ativo é semelhante as taxas de depreciacdo determinadas pela ANEEL, e
expressa adequadamente, na opinido da Administrago, o tempo de vida 1til dos bens.

Além das taxas determinadas pela ANEEL, para os itens que ultrapassam o periodo de concessao,
a Companhia utiliza taxas de deprecia¢ao que refletem o periodo de concessdo, visto que, de
acordo com o termo final do contrato de concessao, todos os bens ¢ instalagdes vinculadas 8 UHE
passardo a integrar o patrimonio da Unido, ndo havendo indenizagdo ao fim da concessao.
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Intangivel

Ativos intangiveis com vidas tuteis definidas, adquiridos separadamente, sdo registrados ao custo,
deduzido da amortiza¢do. A amortizagdo é reconhecida linearmente com base na vida util estimada
dos ativos.

Os montantes relacionados ao UBP foram determinados com base no valor presente do fluxo de
pagamentos desse direito de exploracdo do potencial hidraulico.

Os softwares corporativos sdo capitalizados com base nos custos incorridos para aquisi¢do e para
torna-los prontos para serem utilizados, amortizados durante sua vida util estimavel.

Os gastos associados & manutengao de softwares sao reconhecidos como despesa, conforme
incorridos.

Amortizagcdo de ativos intangiveis

Ativos intangiveis com vidas Uteis definidas sdo registrados ao custo, deduzido da amortizagéo e
das perdas por reducdo ao valor recuperavel acumuladas. A amortizagdo ¢ reconhecida linearmente
com base na vida util estimada dos ativos.

Os montantes relacionados ao UBP foram determinados com base no valor presente do fluxo de
pagamentos desse direito de exploracao do potencial hidraulico, fiscalizada pela ANEEL, e a
amortizagdo iniciou quando da entrega da energia objeto do CCEAR.

Classificacao entre circulante e nio circulante
Os direitos realizaveis e as obrigagoes venciveis apos os 12 (doze) meses subsequentes a data das
demonstracdes financeiras sdo considerados como nao circulantes.

Perda por reducio ao valor recuperavel (impairment)

(i) Ativos financeiros ndo derivativos

Instrumentos financeiros e ativos contratuais

A Companhia reconhece provisoes para perdas esperadas de crédito sobre:
e Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado;

e Investimentos de divida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
(VJORA); e

e Ativos de contrato.
A Companhia mensura a provisdo para perda em um montante igual a perda de crédito esperada
para a vida inteira, exceto para os itens descritos abaixo, que sdo mensurados como perda de

crédito esperada para 12 meses:

e Titulos de divida com baixo risco de crédito na data do balango; ¢
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e  Outros titulos de divida e saldos bancarios para os quais o risco de crédito (ou seja, o risco de
inadimpléncia ao longo da vida esperada do instrumento financeiro) ndo tenha aumentado
significativamente desde o reconhecimento inicial.

As provisdes para perdas com contas a receber de clientes e ativos de contrato sdo mensuradas a
um valor igual a perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera
informagdes razoaveis e passiveis de suporte que sdo relevantes e disponiveis sem custo ou
esfor¢o excessivo. Isso inclui informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com base na
experiéncia historica da Companhia, na avaliacdo de crédito e considerando informagdes
prospectivas (forward-looking).

Mensuragdo das perdas de crédito esperadas

As perdas de crédito esperadas sdo estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de
crédito. As perdas de crédito sdo mensuradas a valor presente com base em todas as
insuficiéncias de caixa (ou seja, a diferenca entre os fluxos de caixa devidos & Companhia de
acordo com o contrato e os fluxos de caixa que a Companhia espera receber). As perdas de
crédito esperadas s@o descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro.

Ativos financeiros com problemas de recupera¢do

Em cada data de balango, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo
amortizado e os titulos de divida mensurados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes (VJORA) estdo com problemas de recuperagdo. Um ativo financeiro possui
“problemas de recuperag@o” quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos
fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidéncia objetiva de que ativos
financeiros tiveram problemas de recuperagao inclui os seguintes dados observaveis:

e Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuario;
e (Quebra de clausulas contratuais, tais como inadimpléncia;

e Reestruturagdo de um valor devido a Companhia em termos que nio seriam aceitas em
condi¢des normais;

e A probabilidade que o devedor entrard em faléncia ou passara por outro tipo de reorganizagao
financeira; ou

e O desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de dificuldades financeiras.
Apresentacdo da provisdo para perdas de crédito esperadas no balango patrimonial

A provisdo para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado ¢ deduzida do
valor contabil bruto dos ativos. Para titulos de divida mensurados ao valor justo por meio de
outros resultados abrangentes (VJORA), a provisdo para perdas ¢ debitada no resultado e
reconhecida em outros resultados abrangentes (ORA).
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Imposto de renda e contribuicio social correntes e diferidos

O imposto de renda e a contribuig@o social do exercicio corrente e diferido sdo calculados com
base na aliquota de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de

R$ 240 para imposto de renda e na aliquota de 9% sobre o lucro tributavel para contribuigdo social
sobre o lucro liquido e consideram a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de
contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real do exercicio.

A despesa com imposto de renda e contribui¢ao social compreende os impostos de renda e
contribuicdo social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido sdo
reconhecidos no resultado, a menos que estejam relacionados a combinagdo de negocios ou a
itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.

Despesas de imposto de renda e contribuicdo social correntes

A despesa de imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o resultado
tributavel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagdo aos exercicios
anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balango
patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a
ser pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragao, se houver. Ele ¢
mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanco.

Os ativos e passivos fiscais correntes sao compensados somente se certos critérios forem
atendidos.

Despesas de imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo reconhecidos com relagdo as diferencgas temporarias entre
os valores contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes financeiras e os usados
para fins de tributacdo. As mudancas dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sdo
reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuigdo social diferida. O imposto
diferido ndo ¢ reconhecido para:

e  Diferengas temporarias sobre o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma
transagdo que ndo seja uma combinacdo de negdcios e que ndo afete nem o lucro ou
prejuizo tributavel nem o resultado contabil.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relagao aos prejuizos fiscais e diferencas temporarias
dedutiveis ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estarao
disponiveis, contra os quais serdo utilizados. Os lucros tributaveis futuros sdo determinados com
base na reversdo de diferengas temporarias tributaveis relevantes. Se o montante das diferencas
temporarias tributaveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido,
serdo considerados os lucros tributaveis futuros, ajustados para as reversoes das diferengas
temporarias existentes.

Ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de balango e sdo reduzidos na extensdo em que
sua realiza¢@o ndo seja mais provavel.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados com base nas aliquotas que se espera aplicar

as diferencas temporarias quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram
decretadas até a data do balanco.
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A mensuragdo dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequéncias tributarias
decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e
passivos.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados somente se certos critérios forem atendidos.

Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas apenas quando existe uma obrigacao presente (legal ou implicita)
resultante de evento passado, seja provavel que para a solucdo dessa obrigagao ocorra uma saida
de recursos e o montante da obrigagdo passa a ser razoavelmente estimado. As provisdes sao
constituidas, revistas e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa nas datas das
demonstracdes. As provisdes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos necessarios para
liquidar uma obrigacdo, a qual reflita as avaliagdes atuais de mercado do valor temporal do
dinheiro e dos riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da
passagem do tempo ¢ reconhecido como despesa financeira.

O reconhecimento, a mensuracéo e a divulgacéo das provisdes, contingéncias ativas e
contingéncias passivas sdo efetuados de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico CPC 25 e consideram as premissas definidas pela Administragdo da Companhia e seus
assessores juridicos (Nota Explicativan® 18 e 19).

Fornecedores

As contas a pagar a fornecedores sao obrigacdes a pagar por bens e servigos que foram
adquiridos no curso normal de suas atividades e sdo classificadas como passivo circulante se o
pagamento for devido no curso normal, por até 12 (doze) meses. Apos esse periodo, sdo
apresentadas no passivo nao circulante. Os montantes sao reconhecidos inicialmente pelo valor
justo e subsequentemente, se necessario, mensurados pelo custo amortizado com o método de
taxa efetiva de juros (Nota Explicativa n° 14).

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos
custos incorridos na transagdo e sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado.
Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da transacao) e o valor de
liquidagdo € reconhecida na demonstracao do resultado durante o exercicio em que os
empréstimos estejam em aberto, ou capitalizados (conforme o caso), utilizando o método da
taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos sdo classificados como passivo circulante e ndo circulante,
caso a Companbhia tenha o direito incondicional de diferir a liquidacao do passivo por, pelo
menos, 12 (doze) meses apos a data do balango (Nota Explicativa n® 15 e 16).

Os custos de empréstimos e financiamentos, diretamente relacionados com a aquisi¢ao ou
constru¢do de um ativo que requeira um tempo significativo para ser concluido para fins de uso,
sdo capitalizados de forma liquida como parte do custo do correspondente ativo.

Todos os demais custos de empréstimos e financiamentos sdo registrados em despesa no

exercicio em que ocorrerem. Custos de empréstimos e financiamentos compreendem juros e
outros custos incorridos por uma companhia em conexao com o empréstimo.
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Partes relacionadas

As transagdes com partes relacionadas sdo efetuadas com base nas condigdes estabelecidas
contratualmente entre as partes. A Companhia possui contratos de venda de energia, utilizacdo
da rede de transmissao, e operagdo e manutengdo da UHE junto a partes relacionadas. Os
valores, prazos e taxas estdo definidas em contrato. (Nota Explicativa n°® 27).

Instrumentos financeiros
(i) Reconhecimento e mensuracgdo inicial

Contas a receber de clientes e titulos de divida emitidos sdo reconhecidos inicialmente na data
em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos
inicialmente quando a Companbhia se tornar parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja contas a receber de clientes sem um componente de
financiamento significativo) ou passivo financeiro ¢ inicialmente mensurado ao valor justo,
acrescido, para um item ndao mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR), os custos de
transacdo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisicao ou emissao. Contas a receber de
clientes sem um componente significativo de financiamento ¢ mensurado inicialmente ao preco
da operacdo.

(i) Classificacdo e mensuracio subsequente
Instrumentos financeiros

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento de
divida; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento
patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VIR).

Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser que a Companhia mude o modelo de negocios para a gestao de ativos financeiros, e neste
caso todos os ativos financeiros afetados sdo reclassificados no primeiro dia do periodo de
apresentacao posterior a mudanga no modelo de negocios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
ndo for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VIR):

e E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

e Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos
somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida ¢ mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
(VJORA) se atender ambas as condi¢des a seguir e nao for designado como mensurado ao valor
justo por meio do resultado (VJR):

e E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo ¢ atingido tanto pelo recebimento
de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
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e Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas
pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento de patriménio que ndo ¢
mantido para negociagdo, a Companhia pode escolher, irrevogavelmente, apresentar mudangas
subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Esta opcao €
realizada investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros nao classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA), conforme descrito acima, sdo
classificados como ao valor justo por meio do resultado (VJR). Isso inclui todos os ativos
financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma
irrevogéavel um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao
custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) como
ao valor justo por meio do resultado (VJR) se isso eliminar ou reduzir significativamente um
descasamento contabil que de outra forma surgiria.

Instrumentos financeiros - Avaliacao do modelo de negocio

A Companhia realiza uma avalia¢ao do objetivo do modelo de negdcios em que um ativo
financeiro ¢ mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negocio ¢
gerido e as informagdes sdo fornecidas & Administragdo. As informagdes consideradas incluem:

e Aspoliticas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento pratico dessas politicas.
Eles incluem a questdo de saber se a estratégia da Administragdo tem como foco a obtengdo
de receitas de juros contratuais, a manutengdo de um determinado perfil de taxa de juros, a
correspondéncia entre a duracdo dos ativos financeiros e a dura¢do de passivos relacionados
ou saidas esperadas de caixa, ou a realizacdo de fluxos de caixa por meio da venda de ativos;

e Como o desempenho da carteira ¢ avaliado e reportado a Administragdo da Companbhia;

e Os riscos que afetam o desempenho do modelo de negocios (e o ativo financeiro mantido
naquele modelo de negocios) e a maneira como aqueles riscos sdo gerenciados;

e Como os gerentes do negocio sdo remunerados - por exemplo, se a remuneragdo ¢ baseada
no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e

e A frequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores,
os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagdes que ndo se qualificam para
o desreconhecimento ndo sdo consideradas vendas, de maneira consistente com o
reconhecimento continuo dos ativos da Companbhia.

Os ativos financeiros mantidos para negociacéo ou gerenciados com desempenho avaliado com
base no valor justo sdo mensurados ao valor justo por meio do resultado.
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Ativos financeiros - avaliacdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sao somente
pagamentos de principal e de juros

Para fins dessa avaliacdo, o “principal” é definido como o valor justo do ativo financeiro no
reconhecimento inicial. Os “juros” sdo definidos como uma contraprestagdo pelo valor do
dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um
determinado periodo de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por
exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa
contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o
ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos
fluxos de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condigdo. Ao fazer essa
avaliagdo, a Companhia considera:

e Eventos contingentes que modifiquem o valor ou o a época dos fluxos de caixa;

e Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;

e O pré-pagamento e a prorrogacdo do prazo; e

e Os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por
exemplo, baseados na performance de um ativo).

Ativos financeiros - Mensuraciao subsequente e ganhos e perdas

Ativos financeiros a
valor justo por meio
do resultado (VJR)

Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado liquido,
incluindo juros ou receita de dividendos, ¢ reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a
custo amortizado

Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o
método de juros efetivos. O custo amortizado ¢ reduzido por perdas por impairment. A
receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment sdo reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento ¢ reconhecido no resultado.

Instrumentos de
divida a valor justo
por meio de outros

Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. A receita de juros
calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e
impairment sao reconhecidos no resultado. Outros resultados liquidos sdo reconhecidos

resultados em outros resultados abrangentes (ORA). No desreconhecimento, o resultado
abrangentes (VJORA)  acumulado em outros resultados abrangentes (ORA) ¢ reclassificado para o resultado.
Instrumentos Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. Os dividendos sao

patrimoniais a valor
justo por meio de
outros resultados
abrangentes (VJORA)

reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o dividendo represente
claramente uma recuperagio de parte do custo do investimento. Outros resultados
liquidos sdo reconhecidos em outros resultados abrangentes (ORA) e nunca sdo
reclassificados para o resultado.
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Passivos financeiros - Classificacdo, mensuracio subsequente dos ganhos e perdas

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor
justo por meio do resultado (VJR). Um passivo financeiro € classificado como mensurado ao
valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociagdo, for um
derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado (VJR) sdo mensurados ao valor justo e o
resultado liquido, incluindo juros, ¢ reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sdo
subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A
despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou
perda no desreconhecimento também ¢ reconhecido no resultado.

(iii) Desreconhecimento
Ativos financeiros

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa
do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos
fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transag@o na qual substancialmente
todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s@o transferidos ou na qual a
Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro e também ndo retém o controle sobre o ativo financeiro.

Passivos financeiros

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagdo contratual é retirada,
cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente
diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados ¢
reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a
contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que ndo transitam pelo caixa ou passivos
assumidos) ¢ reconhecida no resultado.

Receita operacional
Corresponde, majoritariamente, as receitas relacionadas a venda de energia de curto prazo e as
vendas de energia no mercado de longo prazo (CCEAR), no ambito da CCEE.

Receitas e despesas financeiras
As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem:
e  Despesa de juros;
e  Ganhos/perdas liquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do
resultado; e
e  Multas.

A receita e a despesa de juros sdo reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos.

No célculo da receita ou da despesa de juros, a taxa de juros efetiva incide sobre o valor contabil
bruto do ativo (quando o ativo ndo estiver com problemas de recuperagdo) ou ao custo
amortizado do passivo.
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0.

Novas normas e interpretacdes vigentes e nio vigentes
Os principais normativos alterados, emitidos ou em discussao pelo International Accounting

Standards Board (‘IASB’) e pelo Comité€ de Pronunciamentos Contabeis (‘CPC’), aplicaveis a
Companbhia, sdo os seguintes:

Norma Descrigdo da alteragdo Vigéncia
IAS 37 / CPC 25: Provisoes, Especificagdo de quais custos uma empresa deve incluir ao
Passivos Contingentes e avaliar se um contrato é oneroso. Os custos diretamente
. . . ) . 01/01/2022
Ativos Contingentes. relacionados ao cumprimento do contrato devem ser considerados
nas premissas de fluxo de caixa.
IAS 16/ CPC 27: Permitir o reconhecimento de receita e custos dos valores
Ativo Imobilizado - Recursos  relacionados com a venda de itens produzidos durante a fase de 01/01/2022
Antes do Uso Pretendido testes do ativo.
Melhorias Anuais ao Ciclo de A alteracdo esclarece que ao aplicar o teste de ‘10%’ para avaliar
IFRSs 2018-2020: IFRS 9 - se o passivo financeiro deve ser baixado, a Companhia inclui
Instrumentos Financeiros apenas os honorarios pagos ou recebidos entre a Companhia
(devedor) e o credor, inclusive honorarios pagos ou recebidos
pela Companhia ou credor em nome da outra parte. A alteragdo ¢ 01/01/2022
aplicavel prospectivamente a modificagdes e trocas ocorridas na
ou apo6s a data em que a Companbhia aplica a alteragdo pela
primeira vez.
IAS 1: Classificagao de As alteragdes a IAS 1 afetam apenas a apresentagdo de passivos
Passivos como Circulantes ou  como circulantes ou nao circulantes no balango patrimonial e ndo
Nao Circulantes o valor ou a época de reconhecimento de qualquer ativo, passivo,
receita ou despesas, ou as informagdes divulgadas sobre esses
itens. As alteragdes esclarecem que a classificag@o de passivos
como circulantes ou ndo circulantes se baseia nos direitos
existentes na data do balango, especificam que a classificagdo nao
. . o 01/01/2023
¢ afetada pelas expectativas sobre se uma Companhia ira exercer
seu direito de postergar a liquidacdo do passivo, explicam que os
direitos existem se as clausulas restritivas sdo cumpridas na data
do balango, e introduzem a defini¢do de ‘liquidagdo’ para
esclarecer que a liquidagdo se refere a transferéncia, para uma
contraparte; um valor em caixa, instrumentos patrimoniais, outros
ativos ou servigos.
Alteragdes aIAS 1 — As alteragdes modificam as exigéncias contidas na IAS 1 com
Apresentacdo das relacdo a divulgacdo das politicas contabeis. As alteracdes
Demonstragdes Financeiras e substituem todos os exemplos do termo “politicas contabeis
Declaracao da Pratica 2 da significativas” por “informagdes de politicas contabeis
IFRS — Exercendo relevantes”. As informagdes da politica contabil sdo relevantes se,
Julgamentos de Materialidade  quando consideradas em conjunto com outras informagdes
- Divulgacéo de Politicas incluidas nas demonstragdes financeiras de uma Companhia,
Contabeis puderem razoavelmente influenciar as decisdes dos principais 01/01/2023

usuarios das demonstrac¢des financeiras de proposito geral
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Os paragrafos de apoio na IAS 1 também foram alterados para
esclarecer que as informagdes da politica contabil relacionadas a
transagdes, outros acontecimentos ou condigdes irrelevantes sdo
irrelevantes e ndo precisam ser divulgadas.
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Alteragdes a IAS 8 - A alteragao substitui a defini¢do de mudanga nas estimativas

Defini¢ao de Estimativas contabeis pela defini¢do de estimativas contabeis. De acordo com

Contabeis a nova definigdo, estimativas contabeis sdo “valores monetarios 01/01/2023
nas demonstragdes financeiras sujeitos a incerteza na
mensuragao”.

Alteragdes a IAS 12 — As alteragdes introduzem uma exce¢édo adicional da isengdo de

Tributos sobre o Lucro - reconhecimento inicial. De acordo com as alteragdes, a

Imposto Diferido Relacionado  Companhia ndo aplica a isen¢@o de reconhecimento inicial para

a Ativos e Passivos transagdes que resultam em diferengas temporarias tributaveis e

Resultantes de uma Unica dedutiveis similares. Dependendo da legislagdo tributaria 01/01/2023

Transacdo aplicavel, diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis

similares podem surgir no reconhecimento inicial de um ativo e
passivo em uma transa¢ao que ndo seja uma combinagdo de
negodcios e que ndo afeta nem o lucro contabil nem o lucro
tributavel.

As alteragdes em Pronunciamentos que entraram em vigor em 01 de janeiro de 2022 nao
produziram impactos relevantes nas demonstragdes financeiras. Em relagdo aos normativos em
discuss@o no IASB ou com data de vigéncia estabelecida em exercicio futuro, a Companhia esta
acompanhando as discussdes e até o momento nao identificou a possibilidade de ocorréncia de
impactos significativos.

Caixa e equivalentes de caixa
31/12/2022 31/12/2021

Fundo fixo de caixa 2 2

Conta corrente:

- Banco Bradesco S.A. 1.628 273
- Banco Itat Unibanco S.A. 66 37
- Banco ABC S.A. 1 1
Aplicagdes financeiras:
- Banco Itat Unibanco S.A. (i) 76.076 -
- Banco do Brasil S.A. (ii) 15.131 121.478
- Banco Bradesco S.A. (iii) 58.858 -
151.762 121.791

CDB do Banco Itat com taxa de remuneragéo realizada no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 de
aproximadamente 105% do CDI.

CDB do Banco do Brasil com taxa de remuneracdo realizada no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 de
aproximadamente 96% do CDI (96% do CDI em 31 de dezembro de 2021).

CDB do Banco Bradesco com taxa de remuneragao realizada no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 de
aproximadamente 101% do CDI.

O caixa e equivalentes de caixa ¢ composto por caixa e depositos bancarios a vista e sao
utilizados para pagamento das obrigagdes de curto prazo da Companhia e ndo possuem restri¢ao
de uso.
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As aplicagdes financeiras correspondem a certificados de depdsitos bancarios, que sdo
realizadas com institui¢des do mercado financeiro nacional e sdo contratadas em condicoes e
taxas normais de mercado, tendo como caracteristica alta liquidez, baixo risco de crédito e
remuneracao pela variagdo do CDI.

As informagdes sobre a exposi¢do da Companhia a riscos de crédito e de mercado e sobre a
mensuracdo ao valor justo estdo incluidas na nota explicativa n°® 28.

Contas a receber
31/12/2022 31/12/2021

Vincendos Vencidos Total Total
mais 30 dias

Contas a receber de clientes (i) 40.114 2 40.116 36.997
Partes relacionadas (ii) 948 - 948 872
41.062 2 41.064 37.869

Referem-se, substancialmente:
(a) Vendas a prazo de energia elétrica no Ambiente de Contratagdo Regulada (ACR) R$ 40.114 (R$ 36.995 em 31 de
dezembro de 2021);

Venda de energia elétrica no Ambiente de Contratagéio Livre (ACL) a partes relacionadas R$ 948 (R$ 872, em 31 de
dezembro de 2021). Nota explicativa n® 27.

Estoques

31/12/2022 31/12/2021

Almoxarifado 7.250 8.045

7.250 8.045

Os materiais em almoxarifado, estdo registrados ao custo médio de aquisi¢do, deduzidos de provisao para perda,
quando aplicavel, e ndo excedem a seus custos de reposicdo ou valores de realizagio.
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9 Tributos e contribuicdes a recuperar

Circulante 31/12/2022  31/12/2021
Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) a recuperar (i) 8.998 20.277
Programa de Integracdo Social (PIS) a recuperar (i) 2.153 4.360
11.151 24.637
Nao circulante 31/12/2022  31/12/2021
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF) (ii) 16.145 10.459
Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) a recuperar (i) 1.023 -
Imposto sobre Operacdes relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre prestagdes de
Servigos (ICMS) antecipado 345 345
Imposto de Renda a recuperar 22 22
17.535 10.826
28.686 35.463

@) A Companhia, nos termos do art. 3° das Leis n° 10.833/03 e 10.637/02, credita-se do PIS e da COFINS néo
cumulativos referentes aos servigos prestados na area de meio ambiente, compras de energia elétrica,
locagdes e depreciagdo acumulada. Adicionalmente, a Companhia possui expectativa de gerar R$ 34.690 de
PIS e COFINS a pagar, de acordo com a projecdo de faturamento para os proximos 12 (doze) meses, atrelado
a sua capacidade de produgdo de MWm 221,52 ¢ MWh 1.940.737.

(i1) Saldo de imposto de renda sobre os valores resgatados das aplicagdes financeiras referentes aos aportes dos
acionistas, recursos obtidos junto ao BNDES, recursos obtidos com a segunda emissdo de debéntures e das
operagdes comerciais. A Companhia tem expectativa de realizag@o a partir de pedido de ressarcimento dos
valores junto & RFB por meio de PERDCOMP.

10 Fundos vinculados

(i) Referentes aos empréstimos BNDES

Conta reserva 35.675 31.746
Conta reserva adicional - 1.271
Conta centralizadora 11.381 10.162

47.056 43.179

(ii) Referentes as debéntures

Conta reserva 26.209 19.547
Reserva adicional 26.325 18.240
Conta de pagamento 6.390 6.375
58.924 44.162

(iii) Referente ao CUST
Conta Centralizadora 5.104 -
5.104 -
111.084 87.341
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Referentes aos empréstimos BNDES.

Na conta centralizadora, cuja movimentagao ¢ realizada exclusivamente pelo banco administrador (Bradesco), sdo
depositados todos os recursos provenientes dos direitos cedidos previstos no contrato de financiamento com o
BNDES, sendo que esses direitos sao compartilhados com os detentores das debéntures da segunda emissio da
Companbhia.

Conta reserva

A conta reserva do financiamento deve ser composta por 3 (trés) vezes o valor das prestagdes mensais de amortizagdo
vincenda do servico da divida a partir de 15 de julho de 2018 e serda mantida até o final da liquidag@o de todas as
obrigagdes assumidas, conforme estabelecido no Contrato de Financiamento com o BNDES, Clausula Décima,
“Garantias da Operagao, item Il — Cessdo Fiduciaria dos Direitos Emergentes da Concessdo e dos Direitos
Creditorios”.

Conta reserva adicional

A conta reserva adicional é composta por 9 (nove) vezes o valor das prestagdes mensais de amortiza¢do vincenda do
servigo da divida até 15 de julho de 2019. O financiamento celebrado com o BNDES ¢ objeto da Nota Explicativa n°
10.

Em 14 de janeiro de 2020, o BNDES deliberou pela substitui¢cdo da Conta Reserva Adicional por carta de fianga
bancaria, através do Banco ABC no valor de R$ 90.900, vigente até 30 de dezembro de 2021, dessa forma, em janeiro
de 2020, o valor de R$ 88.598 vinculado na conta corrente junto ao Banco do Bradesco, foi liberado para movimento
em conta corrente.

Em 1 de dezembro de 2021, através do Banco Bradesco, a carta de fianga bancaria foi renovada no valor de R$
90.900, com vigéncia até 31 de dezembro de 2023.

Referentes as debéntures

Conta reserva

A conta reserva das debéntures deve ser composta pelo saldo correspondente a, no minimo, 1 (uma) vez o valor da
parcela de juros debéntures e 1 (uma) vez o valor da parcela de amortizagdo das debéntures, a partir de 15 (quinze) de
junho de 2019.

Conta reserva adicional

A conta reserva das debéntures deve ser composta pelo saldo correspondente a 1 (uma) vez o valor da parcela de
juros debéntures e 1 (uma) vez o valor da parcela de amortizagdo das debéntures, a partir de 15 (quinze) de julho de
2019, caso a Companhia apresente um Indice de Cobertura do Servigo da Divida (ICSD) inferior a 1,2 (um inteiro e
dois décimos), conforme apresentado na Nota Explicativa n°® 16.

Conta pagamento
Devera ser transferido da conta centralizadora para a Conta Pagamento o valor mensal das debéntures: (i) até¢ 30

(trinta) de junho de 2020, a partir do periodo de 6 (seis) meses anteriores ao vencimento da parcela debéntures, o
valor correspondente a 1/6 (um sexto) da parcela de juros das debéntures e o valor correspondente a 1/6 (um sexto) da
parcela de amortizagdo das debéntures, até o preenchimento do saldo integral minimo da conta pagamento das
debéntures; (ii) apos 30 (trinta) de junho de 2020, (ii.1) a partir do periodo de 6 (seis) meses anteriores ao vencimento
da parcela de juros das debéntures, o valor correspondente a 1/6 (um sexto) da parcela de juros das debéntures, (ii.2) a
partir do periodo de 12 (doze) meses anteriores ao vencimento da parcela de amortizagado das debéntures, o valor
correspondente a 1/12 (um doze avos) da parcela de amortizagdo das debéntures; até o preenchimento do saldo
integral minimo da conta pagamento das debéntures.

Referente ao Contrato de Uso do Sistema de Transmissio
Mantida junto ao Banco Bradesco, utilizada para garantia do pagamento dos encargos do CUST.

A Constituicdo de Garantias prevé a manutengdo de duas contas vinculadas, sob titularidade da Companhia, sendo
elas a Conta vinculada centralizadora e a Conta vinculada Especial. Em caso de inadimpléncia, a Concessionaria de
Transmiss@o ou o0 ONS, conforme o caso, informard a Companhia, para que quite o seu débito, com os respectivos
acréscimos moratdrios. Nao havendo, por parte da Companhia, a quitacdo do débito, conforme a data estabelecida no
contrato, a Concessionaria de Transmissdo comunicara o ndo pagamento ao ONS. Sendo assim, o0 Mecanismo de
Garantia sera acionado, com a ciéncia da Companhia. Apos a instrugdo emitida pelo ONS, o Gestor (Banco
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Bradesco), efetuara o bloqueio da Conta vinculada Centralizadora da Companhia, transferindo para a Conta vinculada
Especial os recursos disponiveis, até o valor do débito informado na instrugdo do ONS, com os acréscimos
moratorios previstos em contrato. Dessa forma, a Companhia mantém o saldo minimo o valor representativo de 110%
da média aritmética das ultimas 3 (trés) faturas.

Imposto de renda e contribuicao social diferidos

Créditos tributarios
Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuia créditos
tributarios a compensar sobre os seguintes valores:

Aliquota 31/12/2022 31/12/2021

Prejuizos fiscais do imposto de renda e base negativa de contribuigao social (546.457) (443.850)
Imposto de renda diferido 25% 136.639 110.962
Contribuigdo social diferida 9% 49.181 39.947
185.820 150.909

Provisdo de impairment (757.825) (720.678)
Imposto de renda diferido 25% 189.456 180.170
Contribuigao social diferida 9% 68.204 64.861
257.660 245.031

Redugdo de depreciag@o devido ao registro de impairment 25.662 -
Imposto de renda diferido 25% (6.414) -
Contribuigio social diferida 9% (2.310) -
(8.724) -

Total de prejuizo fiscal e base negativa e diferengas temporarias (1.278.620) (1.164.528)
Imposto de renda diferido 25% 319.681 291.132
Contribuigao social diferida 9% 115.075 104.808
434.756 395.940

Com base na expectativa dos lucros tributaveis futuros, a Companhia reconheceu imposto de
renda e contribuicao diferidos, conforme demonstrados a seguir:

Movimentag¢ado do ativo fiscal diferido

Saldo em 31 de dezembro de 2020 331.471
Reconhecimento no exercicio 64.469
Saldo em 31 de dezembro de 2021 395.940
Reconhecimento no exercicio 47.540
(-) Reversdo no exercicio (8.724)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 434.756
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31/12/2022 31/12/2021

IR e CSLL IR e CSLL

Resultado antes do imposto de renda e da contribuicio social (116.439) (207.134)
Adigdes 39.541 119.826
Exclusoes (25.709) (487)
Provis@o para compra de energia elétrica 47) (487)
Redugao de depreciagdo devido ao registro de impairment (25.662) -
Base de calculo do imposto de renda e da contribui¢fo social (102.607) (87.795)
Aliquota do imposto de renda e contribuigdo social (*) 34% 34%
Imposto de renda e contribuicio social diferidos no exercicio 34.886 29.850
Impacto no valor do IR (*) 23 (33)
Imposto de renda e contribuigdo social no resultado 34.909 29.817
Provisdo de impairment 12.630 34.652
Reducao de depreciagdo devido ao registro de impairment (8.724) -
Imposto de renda e contribuicio social no resultado 38.815 64.469
Contribuigao social diferida 10.268 17.059
Imposto de renda diferido 28.547 47.410
38.815 64.469

Aliquota efetiva (33,34%) (31,1%)

(*) Aplicagdo da aliquota direta de 34% na base de calculo do imposto de renda e da contribuigdo social, sem desconsiderar o adicional
na base de célculo do imposto de renda no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) anual.

Expectativa de realizacgdo do crédito tributdario

O ativo registrado limita-se aos valores cuja realizacdo ¢ amparada por projecdes de bases
tributaveis futuras e suportadas pelas premissas do Plano de Negdcios aprovadas pela
Administracdo. Apresentamos, a seguir, a expectativa de realizacdo do imposto de renda e
contribuicao social diferidos sobre a base de calculo negativa, em 31 de dezembro de 2022.

Exercicios Total
2025 5.848
2026 13.817
2027 16.056
2028 18.754
2029 21.335
Entre 2030 e 2044 358.946
Total 434.756

A compensagdo dos prejuizos fiscais de imposto de renda e da base negativa da contribui¢ao
social estd limitada a base de 30% dos lucros tributaveis anuais, sem prazo de prescricao. Os
prejuizos fiscais acumulados nédo prescrevem de acordo com a legislacdo tributaria vigente.
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Desde a entrada em operagdo, no segundo semestre de 2019, a Companhia nao possui historico
de lucros, entretanto, em atendimento a sua politica contabil de reconhecimento dos tributos
diferidos constituidos sobre o Prejuizo Fiscal e sobre a Base Negativa da Contribui¢do Social,
realizou, em dezembro de 2022, a estimativa de realizag@o destes tributos de acordo com as
determinacdes dos itens 34 a 37 do CPC 32/ IAS 12. Esta estimativa considerou o fluxo do
teste de recuperabilidade dos ativos (impairment), por se tratar de um fluxo originario do Plano
de Negdcios aprovado pela Conselho de Administragdo, ndo considerando quaisquer receitas ou

reducdes de custos que estejam vinculados a agdes judiciais e/ou outros fatores que dependam
de decisdes de terceiros, se concentrando de maneira exclusiva nos contratos firmados para a
parcela substancial da energia a ser gerada ao longo do contrato de concessdo e seus resultados.

Imobilizado

Movimentacio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022

Reversao /
reconhecimen
Saldo em Transferénci to de Saldo em

31/12/2021  Adig¢des  Depreciagio as provisao Baixas  31/12/2022
Geracido
Em curso
Terrenos 384 - - (384) - - -
Edificagdes, obras e benfeitorias a
ratear 275 - - - - - 275
Reservatorios, barragens e adutoras a
ratear (iii) 146.628 33.262 - (28.256) 862 - 152.496
Adiantamentos a fornecedores (1) 620 16 - - - - 636

147.907 33.278 - (28.640) 862 - 153.407

Terrenos a pagar (ii.a) 820 - - - (50) - 770
Medigdes (ii.b) 2.552 - - - (1.968) - 584
Subtotal — Geracdo em curso 151.279 33.278 - (28.640) (1.156) - 154.761
Em servico
Veiculos 752 - - - - - 752
Terrenos 392.434 19 - 384 - - 392.837
Reservatorios 1.863.507 - - 28.256 - - 1.891.763
Edificagdes 490.387 - - - - - 490.387
Maquinas e equipamentos 266.171 1.040 - - - - 267.211
Moveis e utensilios 928 2 - - - - 930
(-) Depreciagdo acumulada — Veiculos  (iv) (241) - (73) - - - (314)
(-) Depreciagao acumulada — Terrenos ~ (iv) (28.792) - (9.334) - - - (38.126)
(-) Depreciagdo acumulada —
Reservatorios (iv) (136.799) - (45.896) - - - (182.695)
(-) Depreciagdo acumulada —
Edificagdes (iv) (36.326) - (11.759) - - - (48.085)
(-) Depreciagdo acumulada — Maquinas
e equipamentos (iv) (22.093) - (7.169) - - - (29.262)
(-) Depreciagdo acumulada — Moveis e
utensilios (iv) (129) - (40) - - - (169)
Subtotal — Geragéo em servi¢o 2.789.799 1.061 (74.271) 28.640 - - 2.745.229
Total — Geraciio 2.941.078 34.339 (74.271) - (1.156) - 2.899.990
Sistema de transmissio de conexdo
Em servigo 34.120 - - - - 34.120
(-) Depreciagdo acumulada (iv) (2.590) - 838 - - (3.428)
Total — Sistema de transmissao de -
conexao 31.530 - (838) - 30.692
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Reversio /
reconhecimen
Saldo em Transferénci to de Saldo em
31/12/2021  Adig¢des  Depreciagio as provisio Baixas  31/12/2022
Geragio
Em curso
Administracio
Em servigo 2.102 230 - - 29) 2.303
(-) Depreciagao acumulada (1.770) - (155) - 23 (1.902)
Total — Administragio 332 230 ass - (6) 401
Total — Imobilizado 2.972.940 34.569 (75.264) (1.156) (6) 2.931.083
(-) Proviséo para redugio do valor
recuperavel (720.678) - - (37.148) - (757.826)
Total — Imobilizado liquido 2.252.262 34.569 (75.264) (38.304) (6) 2.173.257
Movimentacio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021
Reversio /
Saldo em Depreciaga reconhecimento Saldo em
31/12/2020 Adigbes o de provisdo Baixas  31/12/2021
Geracao
Em curso
Terrenos 384 - - - - 384
Edificagdes, obras e benfeitorias a ratear 275 - - - - 275
Reservatorios, barragens e adutoras a ratear (iii) 99.700 46.928 - - - 146.628
Adiantamentos a fornecedores @) 610 10 - - - 620
100.969 46.938 - - - 147.907
Terrenos a pagar (ii.a) 827 - - 7 - 820
Medigdes (ii.b) 4.378 2.797 - (4.623) - 2.552
Subtotal — Geracdo em curso 106.174 49.735 - (4.630) - 151.279
Em servico
Veiculos 752 - - - - 752
Terrenos 392415 19 - - - 392.434
Reservatorios 1.863.507 - - - - 1.863.507
Edificagdes 490.318 69 - - - 490.387
Maquinas e equipamentos 266.041 130 - - - 266.171
Moveis e utensilios 928 - - - - 928
(-) Depreciagao acumulada — Veiculos (iv) (142) - 99) - - (241)
(-) Depreciagdo acumulada — Terrenos (iv) (16.215) - (12.577) - - (28.792)
(-) Depreciagdo acumulada — Reservatorios (iv) (77.049) - (59.750) - - (136.799)
(-) Depreciagdo acumulada — Edificagdes (iv) (20.463) - (15.863) - - (36.326)
(-) Depreciagdo acumulada — Maquinas e -
equipamentos (iv).a (12.465) - (9.628) - (22.093)
(-) Depreciagao acumulada — Moveis e
utensilios (iv) (74) - (55) - - (129)
Subtotal — Geracio em servico 2.887.553 218 97.972) - - 2.789.799
Total — Geragdo 2.993.727 49.953 97.972) (4.630) - 2.941.078
Sistema de transmissao de conexio
Em servigo 34.120 - - - - 34.120
(-) Depreciagao acumulada (iv) (1.460) - (1.130) - - (2.590)
Total — Sistema de transmissio de conexdo 32.660 - (1.130) - - 31.530
Administra¢io
Em servigo 1.978 201 - - (77) 2.102
(-) Depreciagao acumulada (1.578) - (268) - 76 (1.770)
Total — Administragio 400 201 (268) - @ 332
Total — Imobilizado 3.026.787 50.154 (99.370) (4.630) () 2.972.940
(-) Provisdo para redugdo do valor
recuperavel (624.202) - - (96.476) - (720.678)
Total — Imobilizado liquido 2.402.585 50.154 (99.370) (101.106) 1) 2.252.262

A Companhia é vedada de alienar ou ceder, a qualquer titulo, sem a prévia e expressa autorizagdo da ANEEL os bens vinculados a concessdo.
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Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia ndo possui bens penhorados ou bloqueados judicialmente.
Referem-se, substancialmente, aos adiantamentos de recursos aos principais fornecedores envolvidos na construgdo da UHE Sinop.

As rubricas destinam-se aos reconhecimentos dos custos incorridos na construgdo e aquisi¢des de terrenos da UHE Sinop, cujos pagamentos aos (ii.a)
proprietarios dos terrenos, aguardam resolugdo de pendencias documentais condicionadas as escrituras; e aos (ii.b) fornecedores, aguardam decisdes
judiciais/inventarios. O reconhecimento do ativo ¢ mensurado com base em laudos de engenharia e escrituras publicas.

Referem-se, substancialmente, aos projetos e programas socioambientais em atendimento a Licenga de Operagdo, os quais a Companhia estima que
sejam concluidos até dezembro de 2026, conforme detalhado na nota explicativa 18.

A vida 1til estimada e 0 método de depreciagdo seguem os critérios previstos nas Resolugdes ANEEL n° 474, de 7 de fevereiro de 2012, e n® 674, de 11
de agosto de 2015. A Administragdo da Companhia entende que as estimativas de vidas teis e os métodos de deprecia¢do determinados pela ANEEL
sdo adequados e os bens em que a vida 1til ultrapassam o periodo de concessdo, tém vida util limitada até o final do prazo da concessao.

(iv). a - A Companhia mantém em seus controles de ativos os bens do investimento em P&D no qual ao valor da despesa depreciacdo € revertido do
resultado e controlado no Passivo Nao Circulante “Obrigagdes Especiais da Concessdo” no valor de R$ 8. O valor da depreciagdo acumulada
permanece inalterado.

a) Perdas por reducio ao valor recuperavel reconhecidas no exercicio

Durante o exercicio, a Companhia revisou o valor recuperavel de sua unidade geradora de caixa,
a qual é composta pelo ativo imobilizado, representado substancialmente pela usina e seus
correspondentes equipamentos de geracdo e pelo ativo intangivel relacionado a utilizagdo do
bem publico — UBP, tendo em vista os atrasos iniciais nas obras de construgao do
empreendimento, motivados entre outras razdes pela auséncia de licencas ambientais. Em 2016
a Companhia enfrentou atrasos na emissdo da Autorizagdo de Supressdo Vegetal, na margem
esquerda do rio Teles Pires e em 2019 na emissdo da Licenga de Operagao.

O calculo do valor em uso baseou-se em fluxos de caixa operacionais projetados até o final da
concessao, descontados a valor presente, mantendo-se as condigdes comerciais da Companhia.
A taxa de desconto utilizada para mensurar o valor em uso foi definida a partir da metodologia
WACC - Weighted Average Capital Cost, considerando o Custo de Capital Proprio nominal
(Ke), calculado por meio do método CAPM — Capital Asset Pricing Model. A taxa de desconto
foi de 10,12 % em 30 de setembro de 2022 (8,34% no periodo anterior), data-base para qual a
administragao aplica o teste de reducdo ao valor recuperavel.

Referéncias internas como o orgamento aprovado pela Companhia, dados historicos ou
passados, atualizagdo do cronograma de obras e montante de investimentos para
empreendimentos em curso, embasam a defini¢do de premissas chaves pela Administragdo. Para
tanto, a Companhia possui um or¢camento, revisado anualmente, aprovado pelos
Administradores, conforme as demandas identificadas pelos gestores, alinhado ao seu Plano de
Negocios. No mesmo contexto, referéncias externas como o nivel de consumo de energia
elétrica, preco de Liquidagdo das Diferengas (PLD) no mercado livre e a disponibilidade de
recursos hidricos subsidiam as principais premissas do fluxo de caixa estimado.

Cabe observar que as diversas premissas utilizadas pela Administragdo na determinagio dos
fluxos de caixa futuros podem ser afetadas por eventos incertos, o que pode gerar oscilagdes nos
resultados. Mudangas no modelo politico e econémico, por exemplo, podem resultar em alta na
proje¢ao do risco-pais, elevando a taxa de desconto utilizada para descontar os fluxos de caixa
operacionais a valor presente.
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Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

O calculo do valor em uso levou em consideragdo as seguintes premissas:

e Receitas projetadas de acordo com os contratos vigentes, e expectativa de mercado futuro,
sem previsao de renovagao da concessao;

o Crescimento compativel com os dados histdricos e perspectivas de crescimento da
economia brasileira;

e Despesas projetadas a partir do orgamento aprovado pela Companhia;

e Atualizagdo das taxas de desconto apds os impostos, especifica para a unidade geradora de
caixa, obtida através de metodologia usualmente aplicada pelo mercado, levando em
consideragdo o custo médio ponderado de capital (WACC);

A revisdo resultou no reconhecimento de uma perda por redugdo ao valor recuperavel de R$
37.148, reconhecida no resultado. As perdas por redugdo ao valor recuperavel foram incluidas
no resultado na rubrica “Provisdo para Redug@o Valor Recuperavel”. A usina e seus respectivos
equipamentos foram reduzidos ao seu valor recuperavel com base no valor em uso de R$
2.222.841, que corresponde ao valor contabil liquido do ativo imobilizado em 30 de setembro
de 2022, data-base para qual a administragdo aplica o teste de redugéo ao valor recuperavel de
forma consistente.

Provisao para perda por reducio ao valor recuperavel

31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial (720.678) (624.202)
Provisao (37.148) (96.476)
Total impairment (757.826) (720.678)

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o valor recuperavel da UGC era como
segue:

Valor recuperavel 31/12/2022 31/12/2021
Imobilizado 2.173.257 2.252.262
Intangivel 31.814 37.080
2.205.071 2.289.342
Intangivel
Movimentacio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022
Saldo em Saldo em
31/12/2021 Adigbes (+) Amortizacio (-) Reversdes 31/12/2022
Geragio
Em servigo
Software — GER 80 54 - 134
(-) Amortizagdo Softwares — GER (30) - (19) (49)
UBP (i) 43.543 - - (8.115) 35.428
(-) Amortiza¢do acumulada - UBP (ii) (6.526) - (1.171) 3.989 (3.708)
Total — Geragéo 37.067 54 (1.190) (4.126) 31.805
Administracao Central
Em servigo 1.017 - - 1.017
(-) Amortizagdo acumulada (1.004) - [©) (1.008)
Total — Administracio 13 - “4) 9
Total 37.080 54 (1.194) (4.126) 31.814
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Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Movimentacao do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021

Saldo em Saldo em

31/12/2020 Adicdes (+) Amortizagio (-) 31/12/2021
Geracio
Em servigo
Software — GER 67 13 - 80
(-) Amortizagdo Softwares - GER (15) - (15) (30)
UBP (i) 34.139 9.404 - 43.543
(-) Amortizagdo acumulada - UBP (ii) (4.440) - (2.086) (6.526)
Total - Geragio (29.751) 9.417 (2.101) 37.067
Administraciao Central
Em servigo 1.009 8 - 1.017
(-) Amortizagdo acumulada (993) - (10) (1.003)
Total - Administragio 16 8 10) 13
Total 29.767 9.424 (2.111) 37.080

Geragdo - Em curso - Utilizagdo do Bem Publico

Como pagamento pela UBP, a Companhia recolhera a Unido parcelas mensais equivalentes a 1/12 (um doze avos) do pagamento nominal anual de R$
1.531. O inicio da amortizagdo e o recolhimento da primeira parcela ocorreu a partir do inicio da entrega da energia objeto de Contrato de Comercializagdo
de Energia no Ambiente Regulado, no més de dezembro de 2018 e o término previsto em janeiro de 2050.

O montante pago ¢ atualizado anualmente ou com a periodicidade que a lei permitir, utilizando o IPCA do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE).

A obrigagdo esta registrada no passivo circulante (RS 2.549 em 31 de dezembro de 2022 ¢ R$ 1.465 em 31 de dezembro de 2021) e ndo circulante (R$
34.537 em 31 de dezembro de 2022 ¢ R$ 35.554 em 31 de dezembro de 2021), Nota Explicativa n° 17, em contrapartida ao intangivel a valor presente
descontado pela taxa de 9,07 % a.a., decorrente da obtencao da Licenca de Instalagdo do Empreendimento. Os encargos sobre o correspondente passivo
circulante e ndo circulante sdo contabilizados em despesas financeiras.

Administragdo - Em servigo, saldo referente ao registro no intangivel de software.

Fornecedores
31/12/2022 31/12/2021
Energia comprada para revenda (i) 7.110 6.003
EUST (ii) 4.590 4.178
Materiais e servigos (iii) 3.375 5.656
Partes relacionadas (iv) 2.753 2.394
Seguros a pagar (v) 1.750 6
Outros (vi) 880 983
Fundiario (vii) 770 820
Retengdes contratuais (viii) 540 309
21.768 20.349

(i) Referem-se a provisdo para compra de energia elétrica do exercicio.

(ii) Referem-se aos EUST’s prestados pelas transmissoras (clientes).

(iii) Referem-se aos materiais/servigos para a operagao e manutengao da usina.

(iv) Referem-se a saldos em aberto a fornecedores partes relacionadas: (a) servigos prestados pela EDF Servigos e (b) EUST prestados pela
Eletronorte e CHESF, veja nota explicativa 27.

(v) Seguros de risco operacional. A apoélice esta em fase de renovagdo das condigdes. A seguradora emitiu um certificado de cobertura garantido a
extensdo até a finalizag@o do processo. Nota Explicativa 29, Cobertura de seguros.

(vi) Referem-se substancialmente aos gastos com passagens, hospedagens, seguros, locadoras de veiculos, assessorias financeiras ¢ juridicas, etc.

(vii) Referem-se as propriedades negociadas com os titulos ja registrados em cartorio.

(viii)Retengdo de 5% do valor da medigdo dos fornecedores de servigos da area ambiental.
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Financiamento BNDES
A Companhia, em 11 de agosto de 2016, contratou com o0 BNDES um crédito de R$ 1.046.000
destinado a implantagdo da UHE Sinop e aos programas de investimentos sociais, objeto do

Contrato de Concessao n° 01/2014-MME.

Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Esse financiamento € atualizado pelos juros e pelos encargos financeiros determinados no
contrato incorridos até a data das demonstrac¢des financeiras.

As principais informagdes a respeito do financiamento com o BNDES sdo as seguintes:

Composicao do financiamento em 31 de dezembro de 2022

Circulante

Financiamentos

Naio circulante
Financiamentos
Atualizagao

Total do financiamento

Encargos

Pré 2,88% a.a.
+ TJLP

Encargos

Pré 2,88% a.a.
TJLP

Composiciao do financiamento em 31 de dezembro de 2021

Circulante

Financiamentos

Naio circulante
Financiamentos
Atualizagdo

Total do financiamento

Encargos

Pré 2,88% a.a.
+ TILP

Encargos

Pré 2,88% a.a.
TJLP

Principal Encargos da divida Custo incremental Total
38.065 - (1.098) 36.967
38.065 - (1.098) 36.967

Principal Encargos da divida Custo incremental Total

1.134.803 - (15.889) 1.118.914

- 4.161 - 4.161

1.134.803 4.161 (15.889) 1.123.075

1.172.868 4.161 (16.987) 1.160.042

Principal Encargos da divida Custo incremental Total
18.718 - (1.098) 17.620
18.718 - (1.098) 17.620

Custo
Principal Encargos da divida incremental Total
1.113.501 - (16.987) 1.096.514
- 3.724 - 3.724
1.113.501 3.724 (16.987) 1.100.238
1.132.219 3.724 (18.085) 1.117.858
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Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

Movimentagio do financiamento BNDES e debéntures (nota explicativa 16) em
31 de dezembro de 2022 — (12 meses)

Passivos
FmanclBagle)rgg Debéntures Total

Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.117.858 288.104 1.405.962
Variacgoes dos fluxos de caixa de financiamento
Financiamentos captados 981 - 981
Amortizagdo de principal (17.804) (7.578) (25.382)
Total das variacées nos fluxos de caixa de financiamento (16.823) (7.578) (24.401)
Outras variacoes
Provisdo de juros 108.232 41.866 150.098
Pagamento de juros (50.323) (24.091) (74.414)
Custo de transagdo 1.098 879 1.977
Total de outras variacées 59.007 18.654 77.661
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.160.042 299.180 1.459.222

Movimentacgio do financiamento e debéntures (nota explicativa 16) em

31 de dezembro de 2021 - (12 meses)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 1.138.514 262.194 1.400.708
Variagoes dos fluxos de caixa de financiamento
Financiamentos captados 1.278 - 1.278
Amortizagdo de principal (30.718) (2.711) (33.429)
Total das variagdes nos fluxos de caixa de financiamento (29.440) (2.711) (32.151)
Outras variacdes
Provisdo de juros 84.447 50.104 134.551
Pagamento de juros (76.762) (22.361) (99.123)
Custo de transagdo 1.099 878 1.977
Total de outras variagoes 8.784 28.621 37.405
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.117.858 288.104 1.405.962

Movimentacio do exercicio do custo incremental findo em 31 de dezembro de 2022
— (12 meses)

Saldo em Adicio Amortizacio Saldo em
31/12/2021 31/12/2022
Custo incremental 18.085 - (1.098) 16.987

Movimentacio do exercicio do custo incremental findo em 31 de dezembro de 2021
— (12 meses)

Saldo em Adicao Amortiza¢io Saldo em
31/12/2020 31/12/2021
Custo incremental 19.184 - (1.099) 18.085
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Companhia Energética Sinop S.A.
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em 31 de dezembro de 2022

Segundo o CPC 48, os custos incrementais sdao diretamente atribuiveis a aquisi¢do, emissao ou
alienacao de passivo financeiro. Os custos incrementais devem incluir taxas e comissdes pagas a
agentes, consultores, corretores e revendedores, impostos e encargos de transferéncias. Os
custos de transacdo ndo devem incluir prémios ou descontos de divida, custos de financiamento
ou custos administrativos internos ou de retencao.

A Companhia reconheceu no momento de emissdo de financiamentos os custos incrementais
relativos aos financiamentos. Apds a entrada em operagdo comercial, os custos sdo apropriados
de forma mensal em contrapartida a despesa.

O saldo do contrato de financiamento com o BNDES esta dividido em trés subcréditos (“A”,
“B” e “D”). As parcelas, compostas de principal e juros serdo amortizadas em 240 prestagoes
mensais: a primeira com vencimento em 15 de julho de 2018 e a tltima em 15 de junho de
2038.

No dia 11 de novembro de 2021, a Companhia recebeu a Carta AE/DEENE1 n° 093/2021 do
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES), a qual autorizou a
suspensdo temporaria (standstill) de 15 de dezembro de 2021 até 15 de junho de 2022 dos
pagamentos das parcelas de principal e dos juros remuneratorios do Contrato de Financiamento
mediante Abertura de Crédito n°® 16.2.0270.1, no qual foi disponibilizado ao mercado desde
marg¢o de 2020 para o enfrentamento dos efeitos adversos financeiros da pandemia do corona
virus e também no enfrentamento da crise hidrica de 2021. A Companhia retomou os
pagamentos a partir de 15 de julho de 2022.

Em fungdo da definicao da garantia fisica em 242,8 MW médios pelo Ministério de Minas e
Energia, através da Portaria n° 2, de 8 de janeiro de 2018, a Companhia deixou de ter o direito
de captar os recursos do subcrédito “C”, no valor de R$ 28.000, conforme a Clausula 17* —
Condigodes de Liberagdo da Colaboragao Financeira, o que havia estabelecido um patamar
minimo de garantia fisica de 243,9 MW médios.

Subcréditos Valor Juros Destino

A 970.000 2,88% a.a. + TJLP Investimentos na UHE Sinop

B 43.000 2,88% a.a. + TILP  Investimentos na UHE Sinop
Implantagdo de projetos e programas de

D 5.000 TJLP investimentos sociais da Companhia

Total 1.018.000

A liberagdo do restante dos subcréditos, que sofrem atualizagdo monetaria pelo TJLP, ocorrera
de acordo com as etapas de operacionalizagdo do projeto e da realizacdo dos programas de
investimentos sociais. A seguir apresentamos o cronograma previsto para a liberagdo do saldo a
receber com os montantes expressos em valor de face:

Periodo Subcrédito D

Entre fev/2023 até dez/2023 1.150
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Demonstrativo do saldo do financiamento por ano (principal + juros)

Vencimentos: Total
2023 36.967
2024 38.200
2025 41.588
2026 45.276
2027 49.291
2028 53.663
Apos 2028 910.815
Total da divida com encargos 1.175.800
Custo incremental (15.758)

1.160.042

Garantias e clausulas restritivas
As principais garantias da operagdo constituem:

e Cessao da totalidade dos direitos creditérios de que a Companhia € titular decorrentes do
Contrato de Concessdo em favor do BNDES, em carater irrevogavel e irretratavel, até o final
da liquidacao de todas as obrigagdes assumidas no contrato de financiamento.

e Penhor, em carater irrevogavel e irretratavel, até a final liquidagdo de todas as obrigagdes
assumidas no contrato de financiamento, da totalidade das agdes da Sinop Energia detidas
pelos atuais Controladores da Companhia em favor do BNDES.

e Cessdo pela Companhia Hidro Elétrica do Sao Francisco (CHESF) e Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S.A. (ELETRONORTE) dos direitos creditorios de que ¢ titular, relativos a
comercializagao no Ambiente Regulado e/ou no Ambiente Livre da energia produzida por
usinas hidroelétricas cujas concessoes sao detidas por estas, relacionados nos respectivos
contratos de cessao fiduciaria de direitos creditorios celebrados individualmente entre cada
acionista mencionado acima e o BNDES.

e Fianga corporativa do acionista da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. (EDFNF) e da
acionista Centrais Elétricas Brasileiras S.A. — ELETROBRAS de todas as obrigagdes
assumidas, sendo a responsabilidade de cada fiador em relagdo a qualquer demanda de
pagamento feita pelo BNDES, relativamente ao saldo da divida, sempre limitada as seguintes
propor¢oes: EDFNF 51% ¢ ELETROBRAS 49%, em que as fiangas serdo dispensadas pelo
BNDES, apo6s 31 de dezembro de 2019, caso sejam cumpridas, cumulativamente, as
condi¢des previstas na Clausula 19? (Conclusao Fisica e Financeira) do contrato de
financiamento. Adicionalmente, conforme apresentado na Nota Explicativa n° 10, o contrato
de financiamento com o BNDES também determina a criacdo de Contas Reservas.

O contrato de financiamento com o BNDES possui duas clausulas restritivas compostas por
indices financeiros (covenants): (i) Indice de Capital Proprio (ICP) — Patriménio Liquido/Ativo
Total; e (ii) Indice de Cobertura do Servigo da Divida (ICSD) — LAJIDA menos imposto de
renda e contribuicdo social, dividido pela Amortizagdo de principal e pagamento de juros).
Adicionalmente, o contrato de financiamento com o BNDES determina que o ICP e o ICSD
deverao ser calculados e apresentados, anualmente, até o primeiro dia util de maio de cada ano
civil, nas notas explicativas das demonstra¢des financeiras relativas ao exercicio anterior,
auditadas por auditor independente cadastrado na Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM).
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Indice de Capital Préprio (ICP)

O contrato de financiamento com o0 BNDES determina a manuteng¢ao, durante todo o periodo
de amortizagdo do financiamento, anualmente medido, de Indice de Capital Préprio igual ou
superior a 20% (vinte por cento).

A Companhia mantém o indice de capitalizacdo confortavel, o indice exigido pelo BNDES ¢ de
20%, sendo este, o resultado da razdo do Patrimonio Liquido/Ativo total, o indice total no final
do exercicio de 2022 esta em 45,58%.

Indice de Cobertura do Servico da Divida (ICSD)

O contrato de financiamento com o BNDES requer que a Companhia apure e informe o ICSD
anualmente, conforme o prazo e os termos mencionados acima. Caso o ICSD seja inferior a 1,20
(um inteiro e vinte centésimos), por 3 (trés) anos consecutivos ou por 3 (trés) anos intercalados:
(i) a Companhia nao podera realizar, sem prévia e expressa autorizacdo do BNDES, a
distribuicdo de dividendos e/ou pagamento de juros sobre capital proprio, cujo valor,
isoladamente ou em conjunto, supere 25% (vinte e cinco por cento) do lucro liquido do
exercicio anterior; e (ii) ndo atingira todas as condi¢des prévias necessarias para a liberagdo da
finanga corporativa.

A Companhia iniciou as medi¢des com base no ano de 2019, sendo que os exercicios de 2019 e
2021 o indice ICSD nao foi atendido, porém, de acordo com o contrato junto ao BNDES prevé a
quebra das clausulas restritivas quando o indice ndo for atendido por 3 (trés) anos consecutivos
ou por 3 (trés) anos intercalados.

A Companhia informa que estd adimplente com as clausulas de ICSD, mantendo seu calculo e
indice de cobertura acima dos 1,2 requeridos pelo contrato.

Clausulas contratuais restritivas (covenants)

A Companbhia possui contratos de financiamentos, com Clausulas Restritivas (Covenants)
atreladas a condi¢des operacionais e financeiras. A Companhia nao identificou nenhum evento
de ndo conformidade em 31 de dezembro de 2022, pois cumpriu estas clausulas restritivas em
31 de dezembro de 2022.

Debéntures

Caracteristicas

Em 16 de maio de 2018, a Sinop Energia emitiu 236.000 (duzentas e trinta e seis mil)
debéntures simples, ndo conversiveis e ndo permutaveis em acdes, da espécie com garantia real
e adicional fidejussoéria, em série unica, nominativas € escriturais, sem emissao de cautelas ou
certificados, para distribuigdo publica com esforgos restritos de distribui¢do, nos termos do
disposto na Instru¢do CVM n° 476, com valor nominal de R$ 1 (um mil reais), perfazendo o
valor total de R$ 236.000 (“Segunda Emissdo de Debéntures”). A integralizagdo das debéntures
foi realizada a vista, dividida em R$ 208.722 em 03 de julho de 2018 ¢ R$ 27.278 em 10 de
julho de 2018, em moeda corrente nacional, pelo preco da subscri¢do das debéntures, de acordo
com as normas de liquidagdo e procedimentos aplicaveis da B3, a partir da data de inicio da
distribui¢ao das debéntures. O resultado do processo do Bookbuilding permitiu a emissao das
debéntures com a taxa final de IPCA + 7,9461%. A totalidade dos recursos obtidos, no
montante de R$ 223.739, liquidos dos custos de captagao, destinaram-se a construgdo da UHE
Sinop.
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As principais condigdes da emissdo sdo estas:

Emissao Quantidade Remuneracio Pagamento Vencimento Garantia
Pagamentos de juros
2% Emissdo — Série semestrais e principal Garantia real
unica 236.000 IPCA +7,9461% anual a partir de 12/2019  06/2032 e fidejussoria

Amortizagao do valor nominal atualizado mais os juros

O valor nominal atualizado mais os juros serdo amortizados em 26 (vinte e seis) parcelas, sendo
a primeira parcela realizada em 15 de dezembro de 2019 ¢ a tltima em 15 de junho de 2032,
conforme cronograma abaixo, ressalvada a hipotese de vencimento antecipada da totalidade das
debéntures:

Vencimentos Valores
2023 36.455
2024 43.238
2025 48.450
A partir de 2026 179.346
Total da divida com encargos 307.489
Custo incremental (8.309)

299.180

Periodo de capitalizagiao, capitalizacio e periodicidade de pagamentos dos juros
remuneratorios

O periodo de capitalizagdo das debéntures sera o intervalo de tempo que se inicia na data da
subscrigdo, ou na data de incorporacdo imediatamente anterior ou na data de pagamento de juros
remuneratorios imediatamente anterior no caso dos demais periodos de capitalizagao das
debéntures e termina na data de incorporagdo ou data de pagamento de juros remuneratorios
correspondente ao periodo em questao.

Os juros remuneratorios foram pagos semestralmente, em que: (i) os juros remuneratorios
calculados no periodo compreendido entre a data de subscri¢@o e o dia 15 de junho de 2019
(exclusive) foram integralmente capitalizados e incorporados ao valor nominal atualizado em 15
de junho de 2019 (“data da incorporagdo™); (ii) o primeiro pagamento de juros remuneratorios
foi realizado em 15 de dezembro de 2019; e (iii) os demais pagamentos de juros remuneratorios
ocorrerao sucessivamente, sempre no dia 15 dos meses de junho e dezembro, sendo o Gltimo
pagamento realizado na data de vencimento, 15 de junho de 2032.

Garantias e clausulas restritivas
As principais garantias da emiss@o constituem:

Compartilhamento de garantias detidas pelo BNDES

Fianca corporativa dos atuais acionistas controladores de todas as obriga¢des assumidas, sendo
a responsabilidade de cada fiador em relagdo a qualquer demanda sempre limitada as seguintes
proporgoes: CHESF 24,5%; ELETRONORTE 24,5% ¢ EDFNF 51%. As fiancas serdo
dispensadas, caso sejam cumpridas, cumulativamente, as condi¢des previstas na Clausula
3.9.1.4 (Completion Fisico e Financeiro do Projeto).
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Para mais detalhes, consulte o Instrumento Particular de Escritura da Segunda Emissdo de
Debéntures Simples, Nao Conversiveis em Ag¢des, da Espécie com Garantia Real e Adicional
Fidejussoria, em Série Unica, para Distribui¢do Publica com Esforgos Restritos de Distribuigdo
da Companhia, disponivel no site na rede mundial de computadores da Comissdo de Valores
Mobiliarios e, ainda, o site de Relagdes com Investidores da Sinop Energia.

A Escritura da Segunda Emissdo de Debéntures possui duas clausulas restritivas compostas por
indices financeiros (covenants): (i) indice de Capitalizagdo (IC) — Patrimonio Liquido/Ativo
Total; e (ii) Indice de Cobertura do Servigo da Divida (ICSD) — LAJIDA menos imposto de
renda e contribuicao social, dividido pela amortizacdo de principal e pagamento de juros.

Indice de Capitalizacio (IC)

A Escritura da Segunda Emissdo de Debéntures determina que, para fins de comprovagio do
Completion Fisico e Financeiro, entre outras condi¢des cumulativas, a Companhia apresente
indice de capitalizacdo igual ou superior a 20% (vinte por cento) com base em Demonstragdes
Financeiras anuais auditadas. Adicionalmente, é vedado o resgate, recompra, amortizacao ou
bonificagdo de agdes de emissdo da Companhia ou a distribuicdo de juros sobre capital proprio
ou dividendos ou, ainda, o pagamento de quaisquer outros valores a seus acionistas diretos ou
indiretos, inclusive pagamento de juros ¢/ou amortiza¢do de divida subordinada, cujo valor,
isoladamente ou em conjunto, supere 25% (vinte e cinco por cento) do lucro liquido ajustado,
nos termos da Lei das Sociedades por Ag¢des, exceto pelo pagamento de juros sobre capital
proprio ou distribuigdo de dividendos quando a Emissora estiver adimplente com as obrigagdes
decorrentes da Escritura e dos Contratos de Garantia Real e comprovar, cumulativamente: (i) o
Completion Fisico e Financeiro do Projeto; (ii) o ICSD superior a 1,20 (um inteiro e vinte
centésimos), por 2 (dois) anos consecutivos imediatamente anteriores; e (iii) IC igual ou
superior a 25% (vinte e cinco por cento), ambos comprovados mediante a apresentacdo das
Demonstra¢des Financeiras auditadas.

Indice de Cobertura do Servico da Divida (ICSD)

Além da condi¢do mencionada acima, a Escritura da Segunda Emissao de Debéntures determina
que constitui um evento de inadimplemento que pode acarretar o vencimento antecipado ndo
automatico a apuragdo do ICSD num patamar inferior a 1,20 (um inteiro e vinte centésimos) por
trés anos consecutivos ou por trés anos intercalados, iniciando em 2019. A apuragdo do ICSD
deve ser realizada ap6s o encerramento de cada exercicio fiscal com base nas informagdes das
Demonstra¢des Financeiras auditadas.

A Companhia iniciou as medi¢des com base no ano de 2019, sendo que os exercicios de 2019 e
2021 o indice ICSD néo foi atendido, porém, de acordo com o contrato junto ao BNDES prevé a
quebra das clausulas restritivas quando o indice ndo for atendido por 3 (trés) anos consecutivos
ou por 3 (tré€s) anos intercalados.

Clausulas contratuais restritivas (covenants)

A Companhia possui contratos de debéntures, com Clausulas Restritivas (Covenants) atreladas a
condig¢des operacionais e financeiras. A Companhia ndo identificou nenhum evento de nao
conformidade em 31 de dezembro de 2022, pois cumpriu estas clausulas restritivas em 31 de
dezembro de 2022.
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Composicao das debéntures em 31 de dezembro de 2022

Encargos da Custo
Encargos Principal divida incremental Total
Circulante

Debéntures IPCA + 7,9461% a.a. 12.721 - (711) 12.010
Atualizagdo - 23.734 - 23.734
12.721 23.734 (711) 35.744

Nao circulante
Debéntures 205.574 - (7.598) 197.976
Atualizacao - 65.460 - 65.460
205.574 65.460 (7.598) 263.436
Total das debéntures 218.295 89.194 (8.309) 299.180

Composiciao das debéntures em 31 de dezembro de 2021

Encargos da Custo
Encargos Principal divida incremental Total
Circulante
Debéntures IPCA + 7,9461% a.a. 7.387 - (798) 6.589
Atualizagao - 22.117 - 22.117
7.387 22.117 (798) 28.706
Nao circulante
Debéntures 218.461 - (8.389) 210.072
Atualizagdo - 49.326 - 49.326
218.461 49.326 (8.389) 259.398
Total das debéntures 225.848 71.443 (9.187) 288.104
Movimentacgio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 — (12 meses)
Saldo em Encargos da Custo Saldo em
31/12/22021  Amortizagiao Transf. divida incremental 31/12/2022
Circulante
Debéntures 6.589 (7.578) 37.081 - 88 36.180
Atualizagdo 22.117 (24.091) 1.953 (415) - (436)
28.706 (31.669) 39.034 -415 88 35.744
Nio circulante
Debéntures 192.539 - (12.887) - 791 180.443
Atualizagio 66.859 - (26.147) 42.281 - 82.993
259.398 - (39.034) 42.281 791 263.436
Total das debéntures 288.104 (31.669) - 41.866 879 299.180
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Movimentacio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 — (12 meses)

Saldo em Encargos da Custo Saldo em
31/12/2020 Amortizacio Transf. divida incremental 31/12/2021
Circulante

Debéntures 1.778 (2.711) 7.442 - 80 6.589
Atualizagdo 1.762 (22.361) 42.716 - - 22.117
3.540 (25.072) 50.158 - 80 28.706

Nio circulante
Debéntures 208.252 - (15.253) (1.258) 798 192.539
Atualizagdo 50.402 - (34.905) 51.362 - 66.859
258.654 - (50.158) 50.104 798 259.398
Total das debéntures 262.194 (25.072) - 50.104 878 288.104

Movimentacio do exercicio do custo incremental findo em 31 de dezembro de 2022
— (12 meses)

Saldo em Adic¢ao Amortizacio Saldo em
31/12/2021 31/12/2022
Custo incremental 9.188 - (879) 8.309

Movimentacio do exercicio do custo incremental findo em 31 de dezembro de 2021
— (12 meses)

Saldo em Adicao Amortizacio Saldo em
31/12/2020 31/12/2021
Custo incremental 10.066 - (878) 9.188
Uso do Bem Publico
Circulante
2022 2021
Uso do Bem Publico 2.549 1.465
2.549 1.465
Nao circulante
2022 2021
Uso do Bem Publico 34.537 35.554
34.537 35.554
37.086 37.019
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Como pagamento pela UBP, a Companhia recolhera a Unido parcelas mensais equivalentes a
1/12 (um doze avos) do pagamento nominal anual de R$ 1.531 (definido no contrato de
concessdo). O inicio da amortizagdo e o recolhimento da primeira parcela ocorreu a partir do
inicio da entrega da energia objeto de Contrato de Comercializagdo de Energia no Ambiente
Regulado, no més de dezembro de 2018 e o término previsto em janeiro de 2050.

O montante pago ¢ atualizado anualmente ou com a periodicidade que a lei permitir, utilizando o
IPCA do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

A atualizacdo da obrigacao foi registrada em contrapartida ao Uso do Bem Publico — Intangivel
durante o periodo de constru¢ao da Usina. Apos a entrada em operacdo da UHE Sinop, o
passivo de UBP ¢ atualizado monetariamente em contrapartida a despesas financeiras ¢
amortizado por meio de pagamentos mensais.

Provisoes socioambientais
Referem-se a provisdo relacionada aos gastos futuros com os programas socioambientais, a qual
foi agregada ao custo do reservatorio (Capex) e gastos com o0 ANPP e TAC de 06/2022 (Opex).

Circulante
31/12/2022 31/12/2021

Fisico biodtico (¥) 34.558 18.208

34.558 18.208

Nao circulante
31/12/2022 31/12/2021

Fisico bidtico (*) 62.433 58.821
(-) Ajuste a valor presente - (8.902)
62.433 49.919
96.991 68.127

(*) Programa de Monitoramento e Controle de Processos Erosivos, Programa de Recuperagio de Areas Degradadas (Canteiro de
Obras), Subprograma de Monitoramento da Dindmica das Aguas Subterraneas, Subprograma de Acompanhamento dos Direitos
Minerarios, Subprograma de Identificagdo das Alternativas de Exploragdo de Jazidas de Argila, Programa de Monitoramento de
Encostas Marginais, Programa de Coletas de Propagulos e Produgdo de Mudas, Programa de Monitoramento da Fauna Terrestre,
Aquatica e Semiaquatica, Programa de Monitoramento da Ictiofauna + Subprograma de Mitigagdo de Impactos Sobre as Espécies
Migratdrias de Interesse Comercial, Subprograma de Monitoramento Limonoldgico e de Qualidade da Agua, Subprograma de
Monitoramento de Macrofitas Aquaticas, Programa de Educagdo Ambiental, Remanejamento da Populagdo, PRAD APP do
Reservatorio (3.000 hectares) e o Projeto Peixes, TAC Vinculado ao Sistema Sincar, TAC Projeto ampliagdo laboratorio SEMA,
TAC Bens moveis para o CIMA, Apoio ao municipio Sinop, SNUC, ACP, TAC compensagdes ambientais.

TAC de setembro de 2022: Constru¢do da DEMA, Projeto de terraplanagem e topografia, constru¢do da Delegacia de Policia
Judiciaria do municipio de Claudia, Implantagio do Laboratério da POLITEC, Projeto Agua do Futuro, Projeto SISPESCA,
Fundagdo de Apoio ao Ensino Superior Publico Estadual, Projeto Implemento de Equipamento para Seguranga Orgéanica e Rede
Logica do Batalhdo de Policia Militar de Protegdo Ambiental, Fundo Estadual do Meio Ambiente, Fundo Municipal de Meio
Ambiente do Municipio de Claudia, e 0 ANPP — Acordo de Nao Persecugéo Penal.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia revisitou as provisdes e concluiu que os valores
substanciais sdo relacionados a: (i) termos de compensagdes ambientais que ndo sofrem
reajustes de atualizagcdes monetarias; e (ii) valores de provisoes baseados em contratacdes
anteriores, contabilizados a valor presente.
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Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia, com base em estudos que levaram em conta os
compromissos assumidos por meio de diversos projetos relacionados as atividades
socioambientais da UHE Sinop, registrou no passivo circulante R$ 34.558 (R$ 18.208, em
31 de dezembro de 2021) e no passivo ndo circulante R$ 62.433 (R$ 49.919, em

31 de dezembro de 2021).

A Companbhia celebrou, em junho de 2022, um termo de ajustamento de conduta com o
Ministério Pablico no &mbito do inquérito civil n. 183-053/2020 em tramite na Comarca de
Claudia, no qual foi pactuada indenizacao pelos eventos de morte de peixes ocorridos em margo
e agosto de 2020 no montante de R$ 8.000. Os pagamentos estdo previstos para ocorrerem nos
proximos doze meses.

Também foi celebrado um acordo de ndo persecugdo penal entre a Companhia com o Ministério
Publico, em razdo de 5 eventos de mortandade de peixes ocorridos entre fevereiro de 2019 e
agosto de 2020, no qual foi prevista uma prestacdo pecuniaria de R$ 1.000. O pagamento deste
evento ocorreu no més de julho de 2022.

Provisdes para contingéncias
A Companhia ¢ parte em processos judiciais e administrativos de natureza civel, trabalhista e
tributaria.

A provisao registrada em relagdo a tais processos ¢ determinada pela Administragao da
Companhia, com base na analise de seus consultores juridicos, e reflete a melhor estimativa do
desembolso exigido para liquidar as perdas esperadas.

Os valores envolvidos nessas agdes dependem das avaliagdes de eventuais danos, que poderdo
ser caracterizados pelo juiz em sentenca em caso de procedéncia da agdo, além de estarem
sujeitos a confirmagao pelas demais instancias judiciais, devendo ser liquidados e quantificados
em momentos oportunos, nao estando necessariamente vinculados ao valor dado a causa.

A Administragdo da Companhia acredita que a provisao para riscos civeis, trabalhistas e
tributarios, constituida de acordo com o IAS 37/CPC 25, ¢ suficiente para cobrir eventuais
perdas.

Contingéncias classificadas com probabilidade “provavel”
Movimentacoes em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial 127 524
Adigdes 8 137
Pagamentos/baixas - (534)
Saldo final 135 127

A Companhia ¢é ré em processos trabalhistas e os processos estdo tramitando na Justica
Trabalhista no Estado do Maranhao.
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Contingéncias classificadas com probabilidade “possivel”

A Companhia discute temas que, na opinido de seus assessores legais, tém a probabilidade
classificada como “possivel” e, consequentemente, ndo ha provisionamento de valores,
especialmente quando o risco de perda € possivel, mas o risco de desembolso € remoto.

Em 31 de dezembro de 2022, o valor envolvido estimado para todas as a¢des judiciais e
administrativas é de R$ 248.801(R$ 220.867 em 31 de dezembro de 2021), tais como: processos
trabalhistas envolvendo contratacdo de empresas terceirizadas e a Companhia figurada no polo
passivo como litisconsorte e eventual possibilidade de condenagao solidaria ou subsidiaria, e
regulatorios, fiscais e ambientais — Acédo Civil Publica (ACP) —, tendo em vista que as ACPs
questionam apenas o licenciamento do EIA/RIMA.

Movimentac¢ao do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022

Saldo em Saldo em

31/12/2021 Adicoes Baixas 31/12/2022

Civeis e outras (i) 219.984 16.304 (60.166) 176.122
Tributarias (iii) - 71.962 - 71.962
Trabalhistas (ii) 883 229 (395) 717
Total 220.867 88.495 (60.561) 248.801

Movimentacgio do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 — (12 meses)

Saldo em Saldo em

31/12/2020 Adicoes Baixas 31/12/2021

Civeis e outras (i) 121.431 100.071 (1.518) 219.984
Trabalhistas (ii) 3.435 265 (2.817) 883
Tributarias (iii) 32.555 - (32.555) -
Total 157.421 100.336 (36.890) 220.867

@) Civeis
As contingéncias civeis, sdo de autoria de Entidades Publicas e equiparadas, tais como: SEMA, Ministério Ptblico
Federal, Prefeituras e sindicatos (R$ 69.915) e Pessoas Fisicas e Juridicas (R$ 106.207).
Dos R$ 60.166 baixados durante o exercicio, (i) R$ 52.075 referem-se aos autos de infragdes expedidos pela SEMA
em outubro de 2021 convertidos no Termo de Compromisso de Ajustamento de conduta (processo n° 410675/2021)
no valor de R$ 10.695; e (ii) R$ 7.931 referem-se ao Termo de Compromisso de Compensac¢do Ambiental (TCCA —
SNUC) contabilizados nas provisdes socioambientais.

(i1) Trabalhistas

As contingéncias trabalhistas de maior relevancia avaliadas pela Companhia estdo relacionadas ao reconhecimento de
vinculo empregaticio, verbas rescisorias e seus reflexos, horas extraordinarias e seus reflexos, horas in itinere,
indenizagdo por dano moral decorrente do pagamento incorreto das verbas rescisorias e multas dos artigos 467 e 477
da CLT.

(iii) Tributérias

a) Municipio de Itatba
O municipio de Itatiba instaurou processo administrativo fiscal que concluiu pela existéncia de débito da Sinop
Energia no montante atualizado no valor de R$ 12.705, relativo a Imposto Sobre Servigos, supostamente recolhidos a
menor no dambito do contrato de empreitada celebrado entre a Sinop Energia e a Construtora Triunfo.
Em razdo desse processo administrativo, a Sinop Energia propds acdo ordinaria contra a autuagdo, defendendo a
ilegalidade da cobranca em razdo de o calculo ter sido feito pelo municipio sobre valores de insumos - que néo
constituem base de calculo para o tributo, porque nao sdo servigos - além de servicos que, conquanto sujeitos ao
ISSQN, foram prestados em outros municipios, para os quais foram recolhidos os impostos.
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Apds o encerramento do processo administrativo fiscal, o Municipio ingressou com agao de execugao fiscal e a Sinop
Energia apresentou sua defesa, tendo contratado seguro garantia judicial, o qual garante o pagamento do valor total
do débito em discussdo, nele compreendendo o principal, multas, juros, atualizagdo monetaria e acréscimos legais.

b) Municipio de Claudia
O municipio de Claudia instaurou processo administrativo fiscal que concluiu pela existéncia de débito da Sinop
Energia no montante de R$ 44.386, relativo a Imposto Sobre Servigos, supostamente recolhidos a menor no dmbito
do contrato de empreitada celebrado entre a Sinop Energia e a Construtora Triunfo.
Em razdo desse processo administrativo, a Sinop Energia propds a¢do ordinaria contra a autuacdo, defendendo a
ilegalidade da cobranga em razdo de o calculo ter sido feito pelo municipio sobre valores de insumos - que néo
constituem base de calculo para o tributo, porque néo sdo servigos - além de servigos que, conquanto sujeitos ao
ISSQN, foram prestados em outros municipios, para os quais foram recolhidos os impostos.
Apbs o encerramento do processo administrativo fiscal, o Municipio ingressou com agdo de execugdo fiscal e a Sinop
Energia apresentou sua defesa, tendo contratado seguro garantia judicial, o qual garante o pagamento do valor total
do débito em discussido, nele compreendendo o principal, multas, juros, atualizagdo monetaria e acréscimos legais.

Para ambos os processos tributarios, a Companhia argumenta em sua defesa a auséncia do termo de inscri¢do e da
notificagdo do contribuinte, a luz da Lei de Execugdes Fiscais, assim como a ofensa ao principio da legalidade e
publicidade, uma vez que a inscrig¢do € ato do processo administrativo tributario, intrinseco a legalidade e elementar
ao contraditorio de todo processo.

¢) Receita Federal do Brasil
Multa em face da apresentagdo da ECF com informagdes inexatas, incorretas ou omitidas nos anos de 2017 ¢ 2018. A
Companhia impugnou administrativamente, pleiteando o cancelamento integral do langamento tributario que
formalizou a exigéncia de multa regulamentar.
Para este processo tributario, a Companhia argumenta em sua defesa: (i) presenca de efeito confiscatdrio na
imposi¢do da penalidade, passivel de aferi¢do tanto na Lei como na aplicagdo da mesma por parte da autoridade
fiscal; (ii) erro de critério juridico na aplicagdo da penalidade; (iii) indevida aplicagdo da penalidade aos casos em que
a conduta do contribuinte ja tem outra penalidade especifica aplicavel; e (iv) incorreta duplicidade de aplicagdo da
penalidade, caracterizada pela sua dupla incidéncia sobre os mesmos fatos na esfera de tributos distintos.
A Companha entende que caso venha a ocorrer um desembolso o valor seria de RS 14.849.

20 Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 ¢ 31 de dezembro de 2021, o valor total de capital social
integralizado ¢ de R$ 2.234.136, que compreende 2.234.136 ag¢des ordinarias nominativas sem
valor nominal. O capital social autorizado da Companhia em 31 de dezembro de 2022 e 31 de
dezembro de 2021 é de RS 2.234.136, até o limite de 2.234.136 ac¢des ordinarias.

A estrutura societaria da Companhia esta assim representada, em 31 de dezembro de 2022 ¢
31 de dezembro de 2021:

Subscrito e

Acionistas integralizado Autorizado  Participacao
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE 547.363 547.363 24,5%
Companhia Hidro Elétrica do Sao Francisco CHESF 547.363 547.363 24,5%
Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. 1.139.410 1.139.410 51,0%

2.234.136 2.234.136 100,0%

Prejuizo liquido por aciao
O calculo do prejuizo basico por agdo foi baseado no prejuizo atribuido aos detentores de ac¢des
ordinarias e na média ponderada de agdes ordinarias em circulagao.
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31/12/2022 31/12/2021
(Prejuizo) atribuido aos detentores de agdes
ordinarias (77.624) (142.665)
Média ponderada de a¢des ordinarias em circulago 2.234.136 2.234.136
(Prejuizo) por agdo (basico) - R$ (0,03474) (0,06386)
(Prejuizo) por acdo (diluido) - R$ (0,03474) (0,06386)

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o (prejuizo) por agdo diluido representa
0 mesmo montante que o basico, uma vez que a Companhia nao possui instrumentos diluidores
emitidos nestes exercicios.

O prejuizo contabil devera ser, obrigatoriamente, absorvido pelos lucros acumulados, pelas
reservas de lucros e pela reserva legal, nesta ordem. Desta forma, o saldo da conta "Reserva
Legal (PL)" e "Reserva de Capital (PL)" somente poderdo ser utilizadas para compensagdo do
prejuizo apurado no exercicio na hipédtese de nao haver saldo suficiente nas contas "Lucros ou
Prejuizos Acumulados (PL)" e "Reserva de Lucros (PL)".

Receitas liquidas com vendas de energia elétrica

2022 2021
Receitas com vendas de energia - (i) ACR 339.687 308.647
Receitas com vendas de energia - (ii)) ACL 10.572 9.669
Receitas com vendas de energia — CCEE 6.499 2.100
COFINS sobre venda de energia elétrica (27.103) (24.350)
PIS sobre venda de energia elétrica (5.884) (5.286)
Encargos setoriais (13.986) (11.576)
309.785 279.204
Referem-se a comercializacdo de energia elétrica de:
(i) ACR
MWh 1.890.408 1.890.408
Preco médio — em R$ 179,69 163,27
(ii) ACL
MWh 50.107 50.107
Pre¢co médio — em R$ 210,99 192,97
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Energia elétrica comprada para revenda e risco hidrologico

2022 2021
Energia elétrica comprada para revenda (i) (*) (54.253) (49.202)
Risco hidrolégico (26.844) (24.386)
(81.097) (73.588)

(1)
MWh 235.719 277.609
Pre¢o médio —em R$ 230,16 177,23

(*) Referem-se a aquisi¢@o de energia elétrica, deduzidos os tributos sobre o faturamento (PIS ¢ COFINS).

Encargos de uso do sistema de transmissao

2022 2021

Encargos de uso do sistema de transmissio (49.638) (44.191)

Contemplam os custos com encargos de uso e conexdo do sistema de transmissdo, os quais possuem tarifas ajustadas
pela resolucdo Receita Anual Permitida (RAP).

Outros custos com geraciao de energia elétrica

Nota
2022 2021
Depreciagdes e amortizagdes (i) 24a (63.129) (92.034)
Servigos de terceiros (ii) 24b (33.561) (26.182)
Pessoal, encargos e beneficios 24c (4.578) (6.398)
Outros (seguros, taxas regulatorias, etc.) (4.429) (2.687)
Materiais (2.986) (1.789)
Passagens e hospedagens (29) (1)
(108.712) (129.091)

24a. Depreciacdes e amortizacées Nota
2022 2021
- Depreciagdo/amortizagdo — Geragao 12¢13 (71.464) (99.103)
- Depreciagdo — Sistema de conexdo 12 (838) (2.099)
(72.302) (101.202)
Créditos de PIS e Cofins 9.173 9.168
(63.129) (92.034)

24b. Servicos de terceiros
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2022 2021
Programas ambientais — OPEX (ii) (20.670) (5.725)
Assessoria e consultoria de O&M (10.815) (18.076)
Monitoramento e vigilancia (1.030) (1.045)
Telefonia, internet, 4gua e energia elétrica (671) (1.078)
Outros (252) (126)
Transportes (123) (132)
(33.561) (26.182)
24c. Pessoal, encargos e beneficios
2022 2021
Remuneragdo de empregados (2.244) (3.349)
Encargos trabalhistas (1.535) (2.251)
Beneficios a empregados (799) (798)
(4.578) (6.398)
@@ A Companhia revisou o saldo do imobilizado liquido, ¢ considerou a provisao para reducéo ao valor
recuperavel de ativos para depreciacdo dos itens do ativo imobilizado, consistente com os
requerimentos do CPC 01.63.
(i1) A Companhia reconheceu R$ 17.087 referentes a acordos e TACs relativos a impactos
socioambientais.
Despesas gerais e administrativas
Nota
2022 2021
Pessoal, encargos e beneficios 25a (6.714) (6.102)
Servigos de terceiros 25b (4.823) (5.447)
Outros (651) (512)
Arrendamentos e aluguéis (221) (358)
Passagens e hospedagens (150) (129)
Depreciagdes e amortizagdes 25¢ (144) (254)
Materiais (130) (204)
Litigios trabalhistas e civeis (59) 488
(12.892) (12.518)
25a. Pessoal, encargos e beneficios
2022 2021
Remuneragdo de empregados (3.169) (2.887)
Encargos trabalhistas (2.517) (1.697)
Beneficios a empregados (1.028) (1.518)
(6.714) (6.102)

25b. Servicos de terceiros

61



Companhia Energética Sinop S.A.
Demonstragoes financeiras
em 31 de dezembro de 2022

2022 2021
Consultorias, honorarios advocaticios e
contabeis (3.932) (4.400)
Manutengdo e instalagdo de equipamentos e
sistema ERP (453) (419)
Monitoramento e vigilancia (143) (174)
Outros (135) (184)
Telefonia, internet, agua e energia elétrica (129) (234)
Transportes 31 (36)
(4.823) (5.447)
25c¢. Depreciagdes e amortizacoes Nota
2022 2021
- Depreciagdo — Administragdo 12 (155) (268)
- Amortizacdo — Administragdo 13 4 8)
(159) (276)
Créditos de PIS e Cofins 15 22
(144) (254)
26 Resultado financeiro
2022 2021
Receitas financeiras
Renda de aplicagdes financeiras 27.689 8.164
Atualizagdes monetarias 3.073 -
Outras receitas 279 -
Juros recebidos 21 6
Descontos obtidos 6 7
Subtotal 31.068 8.177
Despesas financeiras
Encargos sobre os financiamentos
BNDES e Debéntures (152.075) (136.528)
Atualizagdes monetarias (13.927) -
Juros pagos (1.357) (1.993)
IOF (283) (69)
Outras despesas financeiras (158) (246)
Subtotal (167.805) (138.836)
(136.737) (130.659)
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Partes relacionadas
Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuia transagdes com
partes relacionadas, entre elas, seus administradores e controladores.

e  Os administradores da Companhia sdo os membros do Conselho de Administracdo e
Conselho Fiscal, devidamente eleitos em Assembleia Geral, e, ainda, os diretores
estatutarios eleitos pelo Conselho de Administragéo.

e  Os controladores da Companhia sao: Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A.
(UTNF), a Companhia Hidro Elétrica do Sdo Francisco (CHESF) e Centrais Elétricas
do Norte do Brasil S.A. (ELETRONORTE); a Electricité de France International
(EDFI) e a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. (ELETROBRAS).

e A EDF Norte Fluminense Servicos e Projetos em Geragdo de Energia Ltda. (EDF
Projetos) € subsidiaria integral do controlador da Companhia Usina Termelétrica Norte
Fluminense S.A.

Controladores
2022 2021
Ativo  Passivo Resultado Ativo Passivo Resultado
ELETRONORTE
Venda de energia elétrica (i) 474 - 5.286 436 - 4.835
EUST (ii) - 399 (3.564) - 366 (3.602)
474 399 1.722 436 366 1.233
CHESF
Venda de energia elétrica (i) 474 - 5.286 436 - 4.835
EUST (ii) - 475 (5.457) - 467 (5.629)
474 475 171) 436 467 (794)
EDF SERVICOS (iii)
Servigos - 1.879 (7.668) - 1.724  (13.581)
- 1.879 (7.668) - 1.724  (13.581)
| TOTAL 948 2.753 (6.118) 872 2,557 (13.142) |

Energia elétrica vendida no ACL, com vencimento no dia 10 (dez) do més subsequente e no caso de atraso incorre atualizagdes, multas e juros. Nota
Explicativa n° 7(ii).

Encargos pelo Uso do Sistema de Transmissdo, com vencimentos nos dias 15 (quinze) e 25 (vinte e cinco) do més subsequente e dia 5 (cinco) do
segundo més subsequente e no caso de atraso incorre atualizagdes, multas e juros. Nota Explicativa n® 14 (iv).

Prestagdo de servigos de operagdo ¢ manutengdo da UHE Sinop e instalagdes associadas, com vencimento trimestral e no caso de atraso incorre
atualizagdes, multas e juros. Nota explicativa n® 14 (iv).

Remuneraciao da Administracao

De acordo com o art. 17° do Estatuto Social da Companhia, compete a Assembleia Geral de
Acionistas definir a remuneracao global dos membros do Conselho de Administragdo, da
Diretoria e dos membros do Conselho Fiscal. A remuneragao global da Administrag¢ao e dos
membros do Conselho Fiscal foi aprovada em Assembleia Geral Ordinaria (AGO) realizada em
29 de abril de 2022.

2022 2021
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Remuneragdo da diretoria (i) (1.011) (933)
Encargos trabalhistas e sociais dos diretores(ii) (739) (592)
Beneficios dos diretores (iii) (331) (329)
Remuneragdo dos Conselheiros (iv) (274) (255)
(2.355) (2.109)

@) Composta por ordenados e salarios.

(i1) Provisdo de férias, 13° salarios e respectivos encargos sociais.

(iii) Compostos por beneficios concedidos, como assisténcia médica, seguros entre outros.

@iv) Composta por ordenados e salarios.

Gestao de riscos dos instrumentos financeiros

Instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia ndo mantinha contrato
envolvendo operagdes com instrumentos financeiros derivativos. Os instrumentos financeiros
ndo derivativos estao representados pelas rubricas “Caixa e equivalentes de caixa”, “Contas a
receber”, “Fundos vinculados”, “Fornecedores” ¢ demais passivos financeiros.

Estimativa do valor justo
Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia ndo possui em seus
registros instrumentos financeiros ao valor justo.

Os saldos contébeis de certos ativos e passivos financeiros, como por exemplo, os saldos das
contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores estao registrados a custo
amortizado, e, representam uma aproximagao razoavel do valor justo.

Nota 31/12/2022 31/12/2021

Caixa e titulos e valores mobiliarios 6 151.762 121.791
Contas a receber 7 41.064 37.869
Fundos vinculados 10 111.084 87.341
303.910 247.001

Fornecedores e prov. socioambientais 14el18 118.759 88.476
Encargos setoriais 3.031 4.976
Provisdes para contingéncias 19 135 127
Uso do Bem Publico 17 37.086 37.019
Empréstimos e financiamentos 15 1.160.042 1.117.858
Debéntures 16 299.180 288.104
1.618.233 1.536.560

Gestao de riscos
A Companhia encontra-se em fase operacional, e os riscos inerentes a sua fase atual podem ser
assim identificados:

Gestao do risco de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital s3o os de salvaguardar a capacidade de
continuidade para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além
de buscar uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. As aquisigdes ¢ vendas de
ativos financeiros sdo reconhecidas na data de negociacao.
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Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no
indice de alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida dividida pelo capital
total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e debéntures
(contemplando as dividas de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balango
patrimonial), subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total ¢ apurado
através da soma do patrimoénio liquido, conforme demonstrado no balango patrimonial, com a
divida liquida.

Nota 31/12/2022 31/12/2021
Financiamentos, empréstimos ¢ debéntures 15e16 1.459.222 1.405.962
(-) Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras 6 (151.762) (121.791)
Divida liquida 1.307.460 1.284.171
Patrimonio liquido 1.359.431 1.437.055
Total do capital 2.666.891 2.721.226
Indice de alavancagem financeira 49,0% 47,2%

Risco de crédito

A Administrag@o tem politica de gestdo financeira que limita determinadas exposigdes ao risco
de crédito e cuja exposicdo € monitorada individual e coletivamente, levando em consideragao a
solidez financeira da contraparte. A Administragdo também se utiliza de conhecimento,
informagdes e experiéncias de mercado para assumir determinadas posi¢des de risco de crédito.
Adicionalmente, a Companhia mantém suas aplica¢des financeiras concentradas no Banco do
Brasil.

A Companhia possui duas carteiras de aplicacdes:

(i) as aplicagdes de renda fixa e baixo risco, no (a) Banco do Brasil, remunerada
aproximadamente a 96% do CDI, (b) Banco Itau, remunerada aproximadamente 105% do CDI e
(c) Banco Bradesco, remunerada aproximadamente 101% do CDI. (Nota Explicativa n° 6); e

(i1) as aplicagdes em fundos de investimentos no Bradesco, em contas vinculadas permitidas
pelo BNDES. (Nota Explicativa n° 10).

Nao ha valores minimos ou maximos para movimenta¢do € permanéncia nem hé caréncia para o
resgate (Nota Explicativa n° 6).

Nao ¢ identificado, no momento, nenhum indicio de impairment na sua carteira de ativos
exposta ao risco de crédito, representada substancialmente pelos numerarios mantidos com
institui¢des financeiras (Nota Explicativa n° 6).

Risco de prego
As receitas da Companhia, sdo nos termos do contrato de concessao e contratos CCEARs,
reajustadas anualmente pela variagdo do IPCA.
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Risco de taxa de juros

A Companhia esta limitada aos efeitos da volatilidade de indexadores de pre¢os e moeda no seu
fluxo de caixa esperado, uma vez que, aproximadamente, 71% (73% em 31 de dezembro de
2021) de seus compromissos contratuais, representados pelo financiamento com o BNDES,
estdo atrelados ao indice da TJLP e 100% das suas obrigacdes oriundas dos contratos de venda
de energia futura estdo comercializados no Ambiente de Comercializagdo Regulado e Livre
estdo atrelados ao [PCA.

No que tange ao risco de taxas de juros de seus contratos de financiamento, a Companhia
contratou os empréstimos para financiamento do projeto com as seguintes condicdes:

Financiamento BNDES: prazo de 20 (vinte) anos, com os juros baseados na TJLP + 2,88% a.a.

2% emissao de debéntures: prazo de 14 (quatorze) anos, com os juros baseados no IPCA +
7,9461% a.a.

As condicdes desses financiamentos estdo atreladas a juros prefixados, tornando o passivo
financeiro da Companhia pouco exposto as oscilagdes (volatilidade) de taxas de juros de
mercado.

Risco de degradacio do Indice de Disponibilidade e Risco Hidrolégico

A Companhia est4 exposta ao risco de degradagdo do Indice de Disponibilidade (ID) e
consequentemente no Fator de Disponibilidade (FID) relacionado a possiveis pelo motivo de
paradas de suas Unidades Geradoras (UG1) e (UG2). Adicionalmente, as variagdes hidroldgicas
ocorridas no pais, também impactam diretamente o Fator de Ajuste GSFMRE, refletindo na
contabilizagdo mensal efetuada pela CCEE.

Ambos os fatores, compdem os calculos de exposicdo da Companhia, ¢ em casos de nao
atendimento dos contratos ja formalizados de venda no ACR e ACL, se faz necessaria a compra
de energia pelo PLD na liquidagdo financeira calculada pela CCEE ou a compra de energia
convencional no mercado.

A area técnica, juntamente com o Comité de Comercializagdo, o qual conta com representantes
das acionistas esta constantemente avaliando e atuando para identificar as melhores
oportunidades de operagdes de compras favoraveis a Companbhia.

Risco de liquidez

Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, sdo os de salvaguardar a capacidade de
sua continuidade, oferecendo retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas,
além de manter uma estrutura de capital ideal que proporcione a maximizagdo da criacdo de
valor para os acionistas. Condizente com outras empresas do setor, a Companhia monitora o
capital com base no indice de alavancagem financeira. O detalhamento da divida e dos prazos
de financiamento de longo prazo da Companhia perante o BNDES e seus debenturistas estdo
evidenciados nas Notas Explicativas n® 15 e 16, respectivamente.
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A Companhia administra o capital por meio do monitoramento dos niveis de endividamento de
acordo com os padrdes de mercado e a clausula contratual restritiva (covenants) previstos em
contratos de empréstimos, financiamentos e debéntures € monitorada regularmente pela
tesouraria e reportada periodicamente para a Administragao para garantir que o contrato esteja
sendo cumprido.

A Companhia vem honrando todos os seus compromissos assumidos e com expectativa de
honrar todos os seus futuros compromissos.

Exposicdo ao risco de liquidez

A seguir, estdo os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data das demonstracdes
financeiras. Esses valores sdo brutos e ndo descontados, ¢ incluem pagamentos de juros
contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensados.

31/12/2022
Passivos financeiros nio Valor Fluxo 6 meses 6al2 la2 3as Acima de 5
A Nota P ou
derivativos contabil contratual meses anos anos anos
menos

Fornecedores, prov.

socioambientais, encargos 121.838 121.837 40.502 17278 29.702 34355 -

setoriais e outros passivos

circulantes

Empréstimos ¢ 15 1.160.042 2.018.154 18.484 18.484 273267 273.267 1.434.652

financiamentos

Debéntures 16 299.180 549.391 24.644 11.100 91.689 114.624 307.334
1.581.060 2.689.382 83.630 46.862 394.658 422.246 1.741.986

31/12/2021
Passivos financeiros nio Valor Fluxo 6 meses 6al2 1a2 2a5 Acima de 5
N Nota P ou
derivativos contabil contratual meses anos anos anos
menos

Fornecedores, prov.

socioambientais, encargos 95277 95277 33232 9.104 14.810 31.458 6.673

setoriais € outros passivos

circulantes

Empréstimos ¢ 15 1.117.858 2.033.652 - 19.467 129.947 259.895 1.624.343

financiamentos

Debéntures 16 288.104 545.700 19.135 11.740 36.052 88.515 390.258
1.501.239 2.674.629 52.367 40311 180.809 379.868 2.021.274

Nao ¢ esperado que os fluxos de caixa incluido na analise de maturidade da Companhia possam
ocorrer significativamente mais cedo, ou com valores diferentes dos indicados acima.

Analise de sensibilidade dos ativos e dos passivos financeiros
O passivo financeiro da Companhia esta atrelado majoritariamente a variagcdo da TJLP, indice
de reajuste do contrato de financiamento perante o BNDES.

O CPC 40 (R1) dispoe sobre a apresentagdo de informagdes sobre instrumentos financeiros, em

nota explicativa especifica, e sobre a divulgagdo do quadro demonstrativo de analise de
sensibilidade.
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Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas dividas, ao qual a Companhia

esta exposta, com as institui¢cdes financeiras na data-base de 31 de dezembro de 2022, foram

definidos trés cenarios diferentes, considerando as proje¢des de longo prazo para as taxas de

CDI, TJLP e IPCA divulgadas pelo Banco Bradesco, e foram definidos os cendrios provaveis
para os proximos 12 meses e, a partir dai, calculadas variagdes de 25% (Cenario II) e 50%

(Cenario III).

Para cada cenario, foram calculadas as receitas e despesa financeiras brutas, ndo levando em
consideracdo a incidéncia de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado
para 2023. A data-base utilizada para os financiamentos foi 31 de dezembro de 2022, projetando
os indices para um ano e verificando a sensibilidade destes em cada cenario.

Risco na apreciacido

Risco na depreciacido

Cenario I Cenario I1 Cenario II1 Cenario I1 Cenario IIT
Provavel 25% 50% (25%) (50%)
| Ativos
Fundos de investimentos (i)
99.703 Carteira de fundos Carteira de fundos
99.703 112.951 115.600 91.754 94.403
Receita financeira projetada 10.598 13.248 15.898 7.949 5.299
Taxa de juros 10,63% 13,29% 15,95% 7,97% 5,32%
Variagdo - R$ 2.650 5.299 (2.650) (5.299)
Aplicacdes CDI (ii)
141.388 Aumento do CDI Reducdo do CDI
141.388 160.754 164.627 129.768 133.642
Receita financeira projetada 15.493 19.366 23.239 11.620 7.746
Taxa de juros 10,96% 13,70% 16,44% 8,22% 5,48%
Variagdo - R$ 3.873 7.746 (3.873) (7.746)
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Passivos

Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES (a)

1.177.029 Aumento da TJILP Reducdo da TJILP
1.177.029 1.269.499 1.287.994 1.121.547 1.140.041
Despesa financeira projetada 73.976 92.470 110.964 55.482 36.988
Taxa de juros 6,29% 7,86% 9,43% 4,71% 3,41%
Variagdo - R$ 18.494 36.988 (18.494) (36.988)
Debéntures (b)
307.489 Aumento do IPCA Reducao do IPCA
307.489 324.978 328.475 296.996 300.494
Despesa financeira projetada 13.991 17.488 20.986 10.493 6.995
Taxa de juros 4,55% 5,69% 6,83% 3,41% 2,28%
Variagdo - R$ 3.498 6.995 (3.498) (6.995)
(i) Fundos de investimentos
Aplicacdo em carteira de fundos 99.703
Conta centralizadora 11.381
Total dos fundos vinculados - Nota Explicativa n° 10 111.084
(ii) Aplicacées CDI
Aplicagdo em CDI 141.388
Aplicagdo automatica 27
Total das aplicacdes no Banco do Brasil, Bradesco e Itai - Nota
Explicativa n° 6 (i e ii) 141.415
Composicao dos saldos BNDES (a) Debéntures (b)
Nota Explicativa 15 16
Saldo da divida 1.160.042 299.180
Custo da transagdo 16.987 8.309
Total da divida com encargos 1.177.029 307.489
Premissas (média entre 2022 e 2023)
Carteira de fundos - Ativos a.a. 10,63%
CDI - Ativos a.a. 10,89%
TILP - Passivos a.a. 6,29%
IPCA - Passivos a.a. 4,55%
29 Cobertura dos seguros e depdsitos caucionados
Limite
- . . ., Maximo de =
Seguradora Apolice Objeto Vigente até Garantia Observacio
(LMG)
Liberty Seguros 7697000457 Venda de energia elétrica 15/02/2023 872 Contratado pela CHESF
. 5177-2021- Seguro empresarial - Sede
Allianz Seguros S.A. 711800-18283 administrativa 16/03/2023 2.200 -
. Contratado pela EDF.
. 5177 2022 5310  Directors and Officers
Allianz Seguros S.A. 0000093 Liability Insurance (D&O) 01/04/2023 5.023 SE consta como
cossegurada.
Axa Corporate Contratado pela EDF.
Solutions Seguros 03.51.1.003881  Responsabilidade civil 30/06/2023 50.907 SE consta como
S.A. cossegurada.
. . 04669-2020- Seguro garantia para a ag¢do
(F:‘:)‘rfz’;azzajs‘lsszgums 10010-77500-  de ISSQN da prefeiturade  21/08/2024 50.681 -
P o 15761 Cléudia
. . 04669-2020- Seguro garantia para a a¢do
(F:‘:;rfz’;alzra(fs‘lsszgums 10010-77500-  de ISSQN da prefeitura de  04/09/2024 15.601 y
TPOTALIVOS S.4. 16055 Itatiba
XL Seeuros Brasil A apdlice esta em fase
g 01.96.1.001463  Riscos operacionais 31/12/2022 3.105.771 de renovagao das

S.A.

condigdes. A
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Limite
Seguradora Apdélice Objeto Vigente até N([}a::::loﬁge Observagio
(LMG)
seguradora emitiu um
certificado de cobertura
garantido a extensdo até
a finalizagdo do
processo.
A apolice esta em fase
de renovacdo das
condigdes. No entanto
) recebemos a
g'}/‘\“.bb Seguros Brasil 17 71 4730463.12 Seguro terrorismo 31/12/2022 957.016 confirmago do

programa internacional
da continuidade da
cobertura até a
resolugdo em 2023.

Depdsito caugio

Banco Agéncia / Conta Objeto Data da abertura Valor Observacio
Caixa 2403 / 473-5 Venda de energia elétrica 01/02/2019 776 | Garantia efetuada
pela Eletronorte

30 Compromissos

Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia possui o montante de R$ 161.933 (R$ 248.363 em 31 de

dezembro de 2021) de compromissos assumidos.

Compromissos 31/12/2022 31/12/2021
Aquisic¢ao de energia elétrica (i) 104.550 160.529
Operag@o e manutengao da usina 35.239 39.902
Compromissos ambientais (ii) 4.661 31.495
Assessorias, consultorias e auditorias 6.556 4.569
Obras da barragem/reservatorio 6.528 6.900
Outros 3.979 4.548
Supressao vegetal 420 420
Total 161.933 248.363
1) A Companhia tem compromissos de compras de energia previstos entre janeiro de 2023 até o
dezembro de 2025, no montante de 495.888 MWh, pelos motivos de (a) Degradagéo do Fator de
Disponibilidade (FID), devido as paradas de maquinas ocorridas em 2020; e (b) Redugao do valor do
GSF, devido as variagdes/restrigdes hidrologicas do pais.
(i1) Compromissos ambientais adicionados referentes ao Sistema de Transposi¢do de Peixes,

monitoramentos sismologicos, hidroldgicos e de climas, resgates de ictiofaunas, controles de residuos

etc.
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31 Demonstracoes dos fluxos de caixa - Método indireto

As demonstragdes dos fluxos de caixa foram elaboradas de acordo com o CPC 03 R2 / IAS 7.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a
Companhia adquiriu bens do ativo imobilizado, dos quais uma parte sdo itens ndo caixa

relativos a aquisicdo de imobilizado. A conciliagdo encontra-se demonstrada no quadro a seguir:

2022 2021
Aquisigdo de bens do ativo imobilizado (nota explicativa n® 12) 34.569 50.154
Adl.QOGS d@ 1m9b1112ado que ndo tiveram efeito caixa (provisdes (12.914) (25.984)
socioambientais)
Adigdes de imobilizado que ndo tiveram efeito caixa (fornecedores) (i) (1.354)
Adig¢des de imobilizado que néo tiveram efeito caixa (atualizagdes capex) (3.073)
Reversao (provisdo) que ndo tiveram efeito caixa (1.162) )
Aumento de imobilizado com efeito caixa 16.066 24.170
(i) Efeito nio caixa em fornecedores:
Variagdo do passivo de fornecedores 1.419 (3.044)
Variagdo de fornecedores contra imobilizado que néo tiveram efeito caixa (1.354) (9.176)
(Redug@o) aumento em fornecedores (DFC) (65) (12.220)

32 Eventos subsequentes
Nao houve eventos subsequentes posteriores a 31 de dezembro de 2022.

Ricardo Murilo Padilha de Araujo
Diretor presidente

Vera Lucia Rett Carreira
Diretora administrativa e financeira e

Diretora de relagées com investidores

Alessandro Camilo da Silva
Contador — CRC MT 005078-0/9
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